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Toieru]Q reuizjonizm i nie respektują
słusznych żądań Polski
Polska Misja Wojskowa w Berlinie o polityce 

Anglosasów wobec Niemiec
W polskiej m is ji wojskowej w Berlin ie  odbyła się dnia 27 bm. 

konferencja prasowa, na k tó re j I  sekretarz M is ji p łk. M eller omó
w ił sprawę dalszego wzrostu rew izjonizm u niemieckiego w sprawie 
żądania Polski repatriac ji dzieci polskich, przebywających jeszcze 
w Niemczech oraz rew indykacji złota polskiego. Płk- M eller poru
szył również sprawę n i ' wydania dotychczas, na żądanie władz pol
skich, zbrodniarzy niemieckich odpowiedzialnych za spalenie W ar
szawy — generałów S.S. von dem Bacha i Reinefahrta.

Mówca przypomniał, że dnia 28 tern, że w obozach koncentracyj- 
czerwca Polska Misja Wojskowa wy j nych przebywały również osoby in
stosowała do brytysjkiego zarządu 
wojskowego notę, w której domaga 
ła się uchylenia ustawy o uchodź
cach, uchwalonej na posiedzeniu 
sejmiku prowincji Nadrenia i — 
Westfalia ze wźględu na jej rewi
zjonistyczny charakter.

W odpowiedzi, doręczonej dopie
ro 26 lipca władze brytyjskie negu 
ją jakoby ustęp ustawy «twierdza 
jący że poprawa warunków ma
terialnych Niemców wysiedlonych 
ze Wschodu może nastąpić jedynie 
po przyłączeniu terenów wschod
nich do Rzeszy Niemieckiej, miał 
charakter prowokacyjny.

Płk. Meller określił odpowiedź 
brytyjską jako zupełnie nie przeko 
nywującą i oświadczył, że każdy 
Niemiec musi ją zrozumieć jako 
oficjalne popieranie elementów re 
wizjonistycznyćh. Dał t’etrtu wyraz 
nie dwuznacznie dziennik berliński 
„Der Tag“ .

Przechodząc do sprawy byłych ge 
nerałów S S. von dem Bacha i 
Reinefahrta, rzecznik Polskiej M i
sji Wojskowej stwierdził że władze 
amerykańskie odmówiły wydania 
obu zbrodniarzy niemieckich, odpo 
wiedzialnych za zniszczenie Warsza 
wy i gwałty, dokonane na powstań 
cach i ludności cywilnej rzekomo 
z tego powodu, że są oni im po
trzebni. Wobec tego. że termin eks
tradycji zbrodniarzy wojenych u- 
pływa we wrześniu rb., władze poi 
skie zwróciły się o czasowe wyda
nie obu generałów SS-owskich zo
bowiązując się do odesłania ich 
z powrotem do strefy amerykań
skiej, n?ezal°żn:e od wyroków, jakie 
przeciwko nim zapadną. Władze a- 
merykańskie odpowiedziały odmow 
nie również i na tę propozycję 
władz polskich

Płk. Meller oświadczył dalej, iż 
władze amerykańskie kilkakrotnie 
odmówiły zwrotu Polsce złota, zra 
bowanego milionom Polaków za
mordowanych w obozach koncen
tracyjnych. Złoto to, które znajdo
wało się w Banku Rzeszy zostało 
następnie przewiezione do Frank
furtu i skonfiskowane przez władze 
amerykańskie. Władze amerykań
skie odmowę swą motywowały fak

nych narodowości.
Gdy strona Polska udowodniła 

na podstawie dokumentów, że w o- 
kresie, za który domaga się zwro
tu złota, zdeponowanego we Frank 
furcie, Polacy byli prawie jedyny
m i mieszkańcami obozów koncentra 
cyjnych, władze amerykańskie od
powiedziały, że złota tego w ogóle 
już nie ma, gdyż oddano je na u- 
trzymanie tzw, osób deportowa
nych.

Kwestionując ścisłość tej odpowie 
dzi, pułk. Meller wskazuje, że sa- 
noloty amerykańskie przewożą o- 
statnio codziennie złoto niemieckie 
z Frankfurtu do Anglii, gdzie ma 
Dno ulec przetopieniu. Wartość tego fskich, 
złota wynosi około 
funtów szterlingów.

Przy piecu hutniczym

Ostatnim zagadnieniem poruszo 
nym na konferencji, była sprawa 
repatriacji dzieci polskich wciąż je 
szcze przebywających w Niemczech. 
Rzecznik m isji stwierdził, że zawiła 
i przewlekła procedura wydawania 
dzieci polskich co do których po
chodzenia nie ma żadnej wątpliwo 
ści, nasuwa podejrzenia, że istnie
je zamiar pozostawienia ich w 
Niemczech. Z sytuacji tej—jak pod 
kreślił pułk. Meller — jest tylko 
jedno wyjście, a mianowicie natych 
miastowe repatriowanie dzieci, któ 
rych polskie pochodzenie zostało 
rozpoznane, oraz wzmożenie akcji 
poszukiwania dzieci, których dzie
siątki tysięcy ukrywane są jeszcze 
przez różne rodziny niemieckie.

Pułk. Meller odparł jednocześnie 
kategorycznie zarzuty, wysuwane 
nawet przez oficjalne prasowe źród 
ła brytyjskie, jakoby repatriacja dzie 
ci niemieckich z Polski natrafiała 
na trudności. Udowodnił on, że 
strona polska wykazywała zawsze 
jaknajdalej posuniętą dobrą wolę 
a zwłoka w ich repatriacji nastąpi
ła jedynie z winy władz brytyj- 

które odmawiały udzielania 
15 milionów I zezwolenia na wyjazd dzieci nie- 

I mieckich do swej strefy.

Fabryka „Ursus“ pod Warszawą p rodukuje traktory, które w siewach 
wiosennych zdały egzamin celująco. Na zdjęciu widzimy fragment pra 
cy w fabryce: oto hutnik — Jan Gryżewski przebija piec hutniczy 
z płynną stalą, która spływa do ka dz>. (Fot. F ilm  Polski)

Nota trzech mocarsiw w MhsHwie
LONDYN, 29.7 (API). — Ambasa i ra brytyjskiego złoży w izyty m in i-

dor Stanów Zjednoczonych i Frań 
cji w Moskwie oraz osobisty sekre
tarz ministra Bevina Frank Roberts 
zastępujący nieobecnego ambasado
•Y.- .. ’ . -■'• ’

Potworna eksplozja w Ludwigshalen
pochłonęła tysiące zabitych i rannych

LONDYN, 29.7 (PAP). Agencja Reutera donosi, że w  środę po 
południu nastąpił groźny wybuch w zakładach chemicznych kon
cernu I. G. Farben Industrie  w Ludw>gshafen, gdzie fabrykowano 
chlorek etylu- Według prowizorycznych obliczeń liczba o fia r eks
p lozji dosięga tysiąca. Część miasta stoi w płomieniach.

Agencja podaje, , że zarzewie pożaru widoczne jest w Manheim, 
położonym na przeciw ległym  brzegu Renu.

Straszliwa katastrofa, największa w czonych 15 wielkich bloków z ogólnej 
dziejach Europy od czasu zakończenia 
wojny wydarzyła się wczoraj we 
wczesnych godzinach popludniowych.

Cfimiîv toster u
W oddziale barwników Zakładów 

Dadische Anilin und Soda Werke, w 
budynku nr. 14 nastąpiły trzy krótkie 
wybuchy, w wyniku których rozprze
strzeniły się na całym terenie zakład iw 
chmury fosgenu — jednego z najbar
dziej znanych gazów trujących. Gaz 
ten spowodował dalsze eksplozje, któ
rych ogółem było 7. Według pierw 
szych danych zostało kompletnie znisz

29 km —otwarcie Olimpiady
LONDYN 29 7 (API). — Pochod- ¡przywieziona z Francji, zgasła na- 

nia olimpijska, zapalona 12 dni te- jtychmiast po dostaniu się na ziemie 
mu na górze Scopus w Grecji i  ¡angielską. Kadet, który m iał ją wrę 

1 czyć burmistrzowi Dover zdążył
n tltttw ie  Trum anowi z ro b ,ić  W 0 k ilk a kroków, gdy pło W allace Ołipi-wje iiu M a n u w i mień zgasł Pochodnia 20stała zapa

NEW JORK, 29.7 (API). Henry l0na od innej, która niesiona jest 
Wallace zwróci! się do wszystkich ra- jako rezerwowa.
diostacji amerykańskich, aby umożliwi- Olympiads zostanie otwarta dziś 
ły mu dlnie odpowiedzi przez radio 0 godzinie 15,25 przez króla -k-rze- 
na przemówienie Trumana, wygłoszone g0 y i  Tysiące ludzi czekało przez 
podczas nadzwyczajnej sesji Kongresu, całą noc wzdłuż szos którymi nie- 

Wallace stwierdza, że Truman otwar siona jest pochodnia olimpijska, 
cie wykorzystuje radio amerykańskie w I Gdy pochodnia przybędzie na sta- 
swej kampanii przedwyborczej Wallace Jdion Wembley, uroczystość otwar- 
jako kandydat na prezydenta oświad- I cia będzie już w połowie cak ińczo-
cza, że przysługują mu nie mniejsze 
prawa niż Trumanowi — może wiec 
tak samo korzystać z usług radiostacji
jak obecny prezydent

na.
Punktem kulminacyjnym uroczy

stości będzie defilada 6 tys. zawed 
ników

liczby 18. Szczątki tych budynków za 
paliły się i palą się dotychczas. Dal
szemu rozszerzeniu się pożaru przeciw
działała straż ogniowa, która z naraże
niem życia wydostała z płonących bu
dynków kilkanaście kociołów z utano- 
lem. Dopiero około 6-ej po południu 
udało się opanowąć nieco ogień. Do
tychczas wydobyto spod gruzów 600 
zabitych i 1400 ciężko rannych, których 
odwieziono do szpitala w pobliskich 
miastach., ponieważ szpitale Ludwigsha- 
fen i Mannheim nie mogły pomieścić 
wszystkich rannych. Ze wszystkich 
miast Nadrenii-Palatynatu przybyły 
straże ogniowe, lekarze, karetki Czer
wonego Krzyża i policja. Według o- 
strożnych obliczeń urzędowych, liczba 
zabitych przekroczy tysiąc a rannych 
kilka tysięcy.

W zakładach Badische Anilin und 
Soda Werke zatrudnionych było ponad 
22 tys. robotników.

Obraz zirszczenia
Miasta Mannheim i Ludwigshafen 

przedstawiają obraz zniszczenia jak po 
ciężkim nalocie bombowym. Prawie 
wszystkie ulice pokryte są szkłem z 
okien kamienic. W mieście panuje nie
opisany chaos. Niektóre ciała zostały 
wyrzucone wskutek eksplozji na 100 
metrów w górę. W  całej okolicy^ Lud
wigshafen zanotowano silne wstrząsy. 
Do tej pory nieznana jest przyczyna 
katastrofy. Przypuszcza się ogólnie, że 
wywołana została ona nagrzaniem się 
kotła z chlorkiem etylu.

Korespondent Reutera donosi, że gru

zy leżą na przestrzeni kilkunastu mil 
kwadratowych nad brzegami Renu. Ą- 
merykańskie bulldozery burzyły budyn
ki wokół terenów eksplozji, lecz mimo 
to pożary szalały przez całą noc. 
Amerykańskie lotnictwo ma pomogać w 
akcji ratunkowej. Wśród zabitych znaj 
duje się wielu Francuzów. Przez cały 
czas eksplozji • wyły syreny alarmowe 
jak w czasie nalotu. Ekipy ratunkowe 
pracują w maikach gazowych.

strowi Molotowowi i przedstawi mu 
poglądy mocarstw zachodnich na 
sprawę Berlina.

Wizyta u ministra Mołotowa ma 
się- odbyć w piątek po południu lub 
w sbbotę 'rano. ’ *■' ■" ' •' -
", NOWY' JORK. 2?:7 (PAP). — Zna 
ny dziennikarz Walter Lippman, 
analizując . problem niemiecki 
stwierdza, że rozwój wypadków wy 
kazał słuszność polityki radzieckiej.

Lippman krytykuje nierozsądną 
politykę Ameryki i uważa za błąd 
pódstawowy stworzenie państwa za 
chodnio-niemieckiego. Lippman pro 
ponuje utworzenie rządu ogólnonie 
mieckiego przez samych Niemców 
po podpisaniu traktatu pokojowego 
i wycofaniu arm ii okupacyjnych 
z Niemiec. W konkluzji Lippman 
zaznaczył, że konferencja 4-ch mo
carstw w sprawie Niemiec jest nie 
unikniona.

0ei\ Koenig ustępuje?
Nieporozumień*!! wśród gubernatorów zach. Niemiec

BERLIN 29.7 (PAP). — Dziennik' rządowego we Francji, generał 
„National Zeitung“ donosi, że do-i Clay m iał się wyrazić, że generał 
wódca francuskich wojsk okupacyj, Koenig powinien zwracać się do 
nych w Niemczech — generał Koe-' niego o rady, ponieważ rząd francu 
nig, ma zamiar podać się do dymi- ski nie istnieje. — Generał Koenig 
sji* Powodem ustąpienia Koeniga poczuł się urażony tym oświadczę 
mają być nieporozumienia z ame- niem i zamierza rzekomo ustąpić ze 
rykańskim dowódcą wojskowym ge (swego' stanowiska, 
nerałem Clay‘em. W czasie kryzysu

Interpelacja w parlamencie włoskim
w sprawie Sycylii

RZYM, 29.7 (PAP) — Poseł ko
munistyczny Gieuseppe Berti, 
wniósł do Izby Posłów interpelację 
w sprawie sytuacji na Sycylii. Pod
kreślił on. że władze amerykańskie 
weszły w porozumienie z autono-

nia włoskiego, przybywają na Sy
cylię. Wśród nich znajdują się też 
byli gangsterzy pracujący obecnie 
dla wywiadu amerykańskiego Na 
wiązują oni kontakty z tzw. „ma
fią “ , której członkowie dokonali już

micznym rządem sycylijskim i pro ¡wielu zamachów przeciwko sycylij- 
jektuią budowę baz wojskowych na ¡skim działaczom demokratycznym, 
wyspie. Rząd sycylijski ma o trzy -) M inister spraw wewnętrznych 
mać pożyczkę w wysokości 130 m i- jScelba uchylił sio od wyraźnej od 
lionów dolarów na budowę szos ipowiedzi na tę intęrnelacię oświad 
strategicznych oraz lotnisk, które 'czając tylko, że rząd włoski nie ma 
mają być oddane do dyspozycji nic wspólnego z pertraktacjami któ 
wojsk amerykańskich Następnie po|re prowadzi autonomiczny rząd sy- 
scł Berti zaznaczył, że coraz liczniej cyhjski z władzami amerykański- 
si obywatele amerykańscy pochodzę mi.
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mÇDZWNXRGDOWCj
Bium, Schuman i Renami

(eb) Tak więc nowy rząd francu
ski został utworzony. Na liście człon 
ków gabinetu Marie nie ma tym ra
zem ,,żelaznego“ nazwiska powojen
nej Francji — Bidault. Jego m iej
sce zajął dotychczasowy premier 
Robert Schuman.

Ustąpienie Bidault trudno uwa
żać za przypadek. Tak jak trudno 
nważać za przypadek fakt, że socja 
liści wywołali kryzys rządowy z po 
wedu kilku  m iliardów franków bud 
ie tu  wojskowego. Wydaje się bar
dzo prawdopodobne, że kryzys rzą 
dowy we Francji został wywołany 
po to by usunąć dotychczasowego 
ministra spraw 
Trudno oczywiście stwierdzić, w 
jakich rozmiarach niezadowolenie 
Departamentu Stanu ze stanowiska 
Bidault w sprawie Niemiec zade
cydowało o jego upadku. W każ
dym razie faktem jest, że Bidault 
w  nowym rządzie nie ma. Natomiast 
znajdujemy wśród członków nowe
go rządu, i tó na Wybitnym stano
wisku wicepremiera, przywódcę so 
cjalistów Leona Bluma, Widocznie 
sytuacja polityczna we Francji tak 
zachwiała pozycję „trzeciej s iły“ , 
że je j sędziwy ideolog uznał za nie
zbędny swój osobisty udział w rzą 
dzie. Zgoda poprzedniego rządu 
francuskiego na zalecenie londyń
skie zmierzające do odbudowy po
tencjału gospodarczo-militarnego za 
chodnich Niemiec obciążyła ten 
rząd w oczach przeciętnego Francu 
za. Siłą rzeczy minister spraw za
granicznych, który zgodził się na te 
zalecenia, obciążony został przez 
powszechny głos opinii publicznej 
odpowiedzialnością za nie. Krążą 
pogłoski, że Bidault zdając sobie 
sprawę ze znaczenia londyńskich 
,,zaleceń“ , próbował stawiać opór 
naciskowi Departamentu Stanu. 
Nie wiadomo, w  jakich punktach 
szczególnie się naraził, kierownictwu 
amerykańskiej polityki zagranicz
nej. Wiadomo natomiast, że np. w 
sprawie .BerUn^ stanowisko Bidąuift 
w  ęąła&ći J»ie odpowiadafór Affl&y* 
kapom. W tych warunkach niezftęd- 
na ^ a ła  się zmiaha na stanowisku* 
k i ero winka polityki źagrarfieżnej 'fi 
Francji.

To, że Blum wstąpił do nowego rzą 
du, ma na celu z jednej strony zys
kać dla tego rządu sympatię kół mie 
szczańskich, dla których Blum jest 
autorytetem, z drugiej strony wpły 
wowe sfery francuskie uważają w i 
dccznie, że Departament Stanu bę 
dzie się może więcej liczył z przy
wódcą socjal-demokracji, inicjato
rem proamerykańskiej polityki we 
Francji.

Dlatego zmiana rządu francuskie 
go jest dalszym etapem przystoso
wywania się kół rządzących dziś 
tym krajem do polityki marshallow 
skiej. Wskazuje na to również fakt. 
że Ministerstwo Gospodarki Naro
dowej objął Paul Reynaud, znany 
jako zwolennik zaostrzenia kursu 
webec klasy robotniczej. Wypowia 
da się on przede wszystkim za prze 
dłużeniem czasu pracy i ,,zamrożę 
niem“ zarobków robotniczych. Sta 
nowisko jego odpowiada postula
tem planu Marshalla.

Jak wiadomo, znaczny odłam so
cjalistów francuskich był przeciw
ny udziałowi Reynaud, „grabarza 
republiki francuskiej“ , w rządzie. 
We Francji nie zapomniano jeszcze, 
że w 1940 roku Reynaud wprowa
dził do rządu Petaina. Jeżeli mimo 
wszystko Blumowi udało się prze
forsować kandydaturę Reynauda, 
należy to uważać za sukces polityki 
amerykańskiej.

Zerwanie roznido) o redukcji zbrojeń
Podstria gra przedstawicieli Anglosasów w komisji ONZ

NOWY JORK, 7 (PAP). Kom itet do spraw zw ykłych  zbrojeń 
większością 9 głosów przeciwko dwóm (ZSRR i Ukraina) zaakcepto
w ał b ry ty js k i p ro jekt rezolucji, k tó ry, zgodni« z powszechną opi
nią, oznacza odroczenie decyzji w  sprawie zbrojeń w  nieskończo
ność.

Komitet odmówił rozpatrzenia 
projektu rezolucji w tej sprawie, 
przedstawionego przez delegację ra 
dziecką. Obserwatorzy polityczni 
wyciągają z tego wniosek, że więk 
szość członków komitetu wyraźnie

Marie łamie tradycje parlamentarne
, PARYŻ, 29.7 (PAP). W środę rano 

zagranicznych, j ocJbyło się pierwsze posiedzenie nowego 
" ’  ”  ' gabinetu francuskiego, które było po

święcone przede wszystkim omówieniu 
planu prac Zgromadzenia Narodowego.

Poza tym rząd wysłuchał sprawozda
nia nowego ministra spraw zagranicz
nych Roberta Schumana o sytuacji mię 
dzynarodowej. Schuman omówił kwestię 
niemiecką i kwestię Palestyny.

Rząd rozpatrzył także wniosek no
wego ministra gospodarki narodowej 
Pawła Reynaud, by upoważniono go 
do wydawania dekretów z mocą ustawy 
w dziedzinie finansowej i gospodarczej. 
Projekt ustawy, określającej granice 
tych pełnomocnictw, będzie wniesiony 
do Zgromadzenia Narodowego jeszcze 
przed feriami letnimi, rozpoczynającymi 
się 8 sierpnia.

PARYŻ, 29.7 (PAP). Na wniosek 
premiera Andre Marie Zgromadzenie 
Naordowe 329 głosami przeciwko 191 
i przy 49 wstrzymujących się postano
wiło — wbrew tradycji parlamentarnej 
— odroczyć dyskusję nad interpelacją 
deputowanego komunistycznego Billoux 
w sprawie składu nowego rządu.

PARYŻ, 29.7 (PAP). Z całe-j Francji 
napływają w dalszym ciągu protesty 
przeciwko rządowi Andre Marie, utwo 
rzonemu z udziałem Reynauda i Blu
ma.

ściągnąć na Francję nowe upokorze
nia.

Liczne rezolucje protestacyjne napły
nęły również od szeregu organizacji za
wodowych. Zasługuje na uwagę fakt, 
że rezolucje te częstokroć podpisywane 
były łącznie przez CGT, Forces Ouvriè
re i Chrześcijańskie Związki Zawodo
we.

dąży do zerwania rozmów na temat 
redukcji zwykłych zbrojeń w ten 
sam sposób, jak to zdarzyło się w 
Komisji Kontroli energii atomo
wej.

Delegat radziecki M alik złożył w 
związku z tym oświadczenie, w któ 
rym poddał ostrej krytyce propozy 
cje brytyjskie, zaznaczając, że za
akceptowany projekt uzależnia kon 
kretną redukcję zbrojeń od wielu 
sztucznych warunków i w ten spo
sób uniemożliwia właściwie rozwią 
zanie tego problemu w najbliższym 
czasie. Autorzy projektu brytyjskie 
go twierdzą, iż przed zapoczątkowa 
niem redukcji zbrojeń należy stwo
rzyć podstawy zaufania wzajemne
go, gdy tymczasem właśnie prak-

Konferencja związków zawodowych
państw marshallowskich

Największa organizacja Ruchu Opo- 
Wolności“  -X9% - 

. .osiowała łiśt otwarty ha '“ręce premie-' 
'ra Andre1’ Mari'^piętnując 
'"nauda' 1 W^Yzfd^fJ. Przedstawicie ‘Ru-“' 
chu Oporu podkreślają, że uczynią 
wszystko, aby nie dopuścić do powrotu 
ludzi z okresu klęski, którzy by mogli

LONDYN, 29.7 (PAP). W dniu 29 
lipca ropoczyna się w  Londynie 
konferencja delegatów związków 
zawodowych państw marshallow- 
skich. Na konferencję nie zostaną 
dopuszczeni przedstawiciele prasy.

Przewiduje się, że konferencja ta 
stanie się jeszcze jednym narzę
dziem, przy pomocy którego emery 
kański Departament Stanu będzie 
starał się narzucić swą wolę pań 
stwom marshallowskich — tym ra 
zem posługując się amerykańskimi 
związkami zawodowymi.

Wskazuje na to niezwykle liczny 
udział delegatów amerykańskich, 
wśród których znajdują się tacy 
dykta'torzy amerykańskich związ 
ków zawodowych jak sekretarz sek 
c ji . międzynarodowej CIO (Kongre? 
.OBgant»ącyj p rzem ysłow ych),!ro£Ś»' 
wiceprzewodniczący amerykańskie 
go związku górników. — Jones. , . !  
wybitny przedstawiciel ÁFL (ame 
rykańska Federacja Praęy)—Brown.

Jak donosi prasa londyńska, ame 
rykański Departament Stanu ma za.

Poseł Izraela w Czechosłowacji
złożył listy uwierzytelniające

PRAGA, 29.7 (PAP). Prezydent 
Gottwald przyął na Zamku Hrad 
czyńskim nowomianowanego przed 
stawiciela dyplomatycznego Izrae 
la w  Czechosłowacji — Jehudę Ue- 
beralla. Ueberall został powitany 
na dziedzińcu zamkowym hymnem 
narodowym Izraela, a w  czasie je 
go w izyty na Zamku powiewała fla 
ga państwowa Izraela.

Min. Ueberall złożył prezydento
w i Gcttwaldowi listy uwierzytelnia 
jące . w obecności czechosłowackie 
go ministra spraw zagranicznych 
— Clementisa. W przemówieniu 
swym min. Ueberall podkreślił 
wdzięczność rządu i narodu Izraela

Niemcy wschodnie przestały być groźne
PRAGA, 29.7 (PAP). — Dziennik 

,.Rude Pravo'“ zamieścił wywiad 
swego specjalnego wysłannika z 
gen. Łukianczenko, szefem sztabu 
radzieckiej a rm ii okupacyjnej w 
Niemczech. W wywiadzie tym gen. 
Łukianczenko stwierdził m. in., że

dzięki polityce ZSRR demokratyza 
cja i demilitaryzacja w  radzieckiej 
strefie okupacyjnej Niemiec została 
w całej pełni przeprowadzona, wsku 
tek czego ,,ta część Niemiec prze
stała już być groźbą dla bezpieczeń 
stwa Republiki Czechosłowackiej“ .

W kilku ujierszach
— Plaga komarów nawiedziła Pizę 1 

okolice. Setki ludzi choruje na ostrą 
m alarię z wysoką gorączką i silnymi 
dreszczami. Do Pizy sprowadzono spe
cjalnie zastrzyki przeciwmalaryczne.

— B. jugosłowiański minister wojny, 
Piletic, którego wydania domagał się 
rząd Jugosławii, został w Paryżu w y
puszczony na wolność za kaucją 200.000 
franków.

lub do Salo nad jeziorem  Garda.
\

— W nocy z wtorku na środę w  ży
dowskiej dzielnicy Bejrutu od wybuchu 
bomby, rzuconej na 4-piętrowy budy
nek, zostało rannych 28 osób. W związ
ku z tym  aresztowano 2 osoby.

— Dnia 30 btn. nastąpi w  jednym  
największyc-h parków moskiewskich o- 
twarcie czechosłowackiej wystawy prze 
myślowej. Na uroczystość otwarcia w y
stawy przybyli z Pragi ministrowie han 
diu zagranicznego, — Grev^r, przemy
słu — ICliment oraz handi - '\vnętrzne- 
go — K ra je ir.

Palmiro Togliatti, który opuście ma 
szpital w czwartek, uda się na rekon
walescencję do Belzaneto koło Genui

— Do Moskwy przybyła węgierska de
legacja handlowa z ministrem handlu 1 
spółdzielczości — Ronai na czele.

♦
— W pobliżu portu Aden spadła do

morza wkrótce po wystartowaniu super- 
forteca amerykańska. Z 15 osób na po
kładzie samolotu zdołano uratować za
ledwie jedną. •

— Między Argentyną l W ęgrami mają 
być podjęte normalne stosunki dyplo
matyczne. Jak wiadomo w  dniu 14 bm. 
pomiędzy Argentyną 1 Węgrami został 
zawarty pięcioletni układ handlowy na 

; łączna sumę 3H0 m ilionów dolarów. Ko- 
z i !a polityczne Argentyny do układu tego

za okazanie przez Czechosłowację 
przyjaźni walczącym o pełną nie 
podległość Żydom. Minister zazna 
czył również, że z chwilą zakończę 
nia walk w Palestynie, ludność ży 
dowska przystąpi natychmiast do 
jednego z najtrudniejszych zadań, 
jakim  będzie stworzenie na tere
nach pustynnych warunków, umoż 
liwiających egzystencję ludności o- 
raz jej pracę na roli.

Frezydcnt Gottwald stwierdził 
w odpowiedzi, że naród czechosło 
wacki jest żywo zainteresowany w 
walce Żydów o wolność i niepodłe 
głość ich państwa. Prezydent dodał, 
że Czechosłowacja bez wahania po 
parła koncepcję utworzenia niepo 
dleglego państwa Izraela, któremu 
życzy pomyślnych' warunków roz 
woju w atmosferze pokoju i bezpie 
czeństwa.

miar utworzyć stałą organizację 
związków zawodowych wszystkich 
państw marshallowskich i  będzie 
dążył wszelkimi siłami do spowodo 
wania rozłamu w Światowej Fede 
racj i Związków Zawodowych,

tyczne przeprowadzenie redukcji 
zbrojeń stworzyłoby podstawy takie 
go zaufania. Zamiast tego, by przy
stąpić natychmist do wykonania 
tych zadań, niektóre delegacje,; 
zwłaszcza brytyjska i amerykańska^, 
wstąpiły na drogę poszukiwania naj 
rozmaitszych pretekstów i wynaj
dywania różnych warunków, hamu 
jąćych rozstrzygnięcie tej sprawy.

Malik przeciwstawił takiemu sta 
nowisku propozycje delegacji ra-, 
dzieckiej, domagającej się, aby ko 
mitet przystąpił do rozpatrzenia 
konkretnych środków i sposobów, 
prowadzących do niezwłocznej re
dukcji zbrojeń. Mówca zaznaczył, 
że Związek Radziecki daje pod tym 
względem przykład godny naślado
wania, gdyż w chwili, kiedy inne 
państwa zwiększają stan liczebny 
swych sił zbrojnych, ZSRR przepro 
wadza demobilizację swej armii. 
Delegat radziecki podkreślił w dal 
szym ciągu, że tylko wprowadzenie 
w życie rezolucji Zgromadzenia Ge' 
neralnega z 14-go grudnia 1946 r. 
może zapewnić przerwanie wyścigu 
zbrojeń. Odpowiedzialność w urze
czywistnieniu tego zadania spada 
całkowicie na Stany Zjednoczone i 
Wielką Brytanię które usiłują nie 
dopuścić do wykonania uchwał 
Zgromadzenia Generalnego. Rada 
Bezpieczeństwa powinna przeszko
dzić tym próbom wspomnianych 
krajów, gdyż w przeciwnym razie 
spadnie na nią również ciężka od
powiedzialność, 
s— i ........ -

Zalecenia Zw. Radzieckiego
w sprawie organizacji europejskiej pomocy gospodarczej

GENEWA, 29.7 (PAP).
Na sesji Rady Gospodarczej i 

Społecznej ONZ w dalszym ciągu 
toczyła się dyskusja nad sprawozda 
niem Europejskiej Komisji Gospo 
darczej.

Delegacją , ra f^ ięę ip  &tpąyła pa, 
stępujący 'wniosek--w- sprawie olćr.e
ślenia zasąd, którym i mą się kie 
rować Eurppejfnką Kjoprusia .Gospo,, 
dareza przy opracowywaniu wyty 
cznych polityki odbudowy krajów 
zniszczonych przez wojnę.

1) Europejska Komisja Gospodar 
cza powinna ustalić środki oraz, 
ułatwić rozwój stosunków handlo 
wych między krajami europejski
mi jak i pozaeuropejskimi. Życie 
gospodarcze krajów europejskich 
powinno być zwolnione z jedno 
stronnej zależności w jakiej się o- 
becnie znajdują w  stosunku do Sta 
nów Zjednoczonych.

2) Pomoc gospodarcza Stanów 
Zjednoczonych jak i innych krajów 
powinna być podjęta w  ramach. 
ONZ. Pomoc gospodarcza nie może 
być uzależniona od żadnych wa
runków politycznych, ani związana 
z oddaniem do dyspozycji wojsko 
wych baz strategicznych krajom, 
udzielającym pomocy..

3) Pomoc gospodarcza nie powin 
na ograniczać krajów w tej porno 
cy korzystających z ich handlu za 
granicznego.

4) Wysiłki krajów europejskich 
powinny być podjęte w  kierunku 
rozwoju ich własnych ,najważniej 
szych gałęzi wytwórczości, ciężkie 
go przemysłu, przemysłu metalur 
gicznego i energetycznego. Należy

Działalność faszystów hiszpańskich
w Ameryce Łacińskie!

przywiązują w ielki-' znaczenie.
4*

— Policja japońska aresztowała w pre 
tekturze Saga współsprawcę zamachu na 
sekretarza japońskiej partiik komunistycz 
nej Tokudę — niejakiego Furu ja, członka 
lig i antykomunistycznej.

— Przewodniczący Komisji Planowania 
Im re Vaida oświadczył, że realna płaca 
robotnika węgierskiego wzrosła w ciągu 
roku przeciętnie o 26,3 procent

NOWY JORK, 29.7 (PAP). — We 
dług wiadomości nadchodzących z 
krajów Ameryki Łacińskiej, przed- 
wiciele generała Franco wzmogli 
ostatnio znacznie swą działalność 
w niektórych krajach Ameryki Ła 
cińskiej, z którym i Franco chciałby 
nawiązać ponownie normalne sto
sunki dyplomatyczne.

Agencja ,.Prensa Continental“ do 
nosi z Ha wanny, że falangi ści hisz 
pańscy działają otwarcie na Kubie, 
korzystając z poparcia władz pań
stwowych. Rząd kubański ustosun 
kowany jest bardzo przychylnie do 
Hiszpanii frankistowskiej i najw i 
doczniej ma zamiar w najbliższym 
czasie nawiązać ponownie stosunki 
dyplomatyczne z Madrytem. — Pro 
jektowane jest także ustanowienie 
komunikacji lotniczej pomiędzy Ku 
bą a Hiszpanią.

O wzroście aktywności falangi- 
stów donosi także dziennik meksy
kański El Popular“ . — Dziennik do 
maga się wysiedlenia z Meksyku bo

gatych hiszpańskich falangistów, 
którzy w czasie wojny domowej w 
Hiszpanii dostarczali pomocy finan 
sowej gen. Franco i otrzymywali za 
to wysokie odznaczenia od dyktato
ra hiszpańskiego.

Z Madrytu donoszą, że dyrektor 
Instytutu Ku ltury Hiszpańskiej 
Chimenez odbędzie wkrótce podróż 
po krajach Ameryki Łacińskiej. 
Prawdopodobnie będzie on usiłował 
skłonić rządy krajów Ameryki Po
łudniowej do przywrócenia normal 
nych stosunków dyplomatycznych 
z Hiszpanią i do rozszerzenia sto- 
-•■^Vów handlowych.

przedsięwziąć środki przeciwdziała 
jące tendencjom obniżenia produk 
cji towarów konsumcyjnych w tych 
krajach.

5) Celem przyspieszenia rozwoju
produkcji rolnej krajów europej
skich należy stworzyć dogodne wa 
ruńfci taniego kredytu dla drob
nych'producentów rolnych oraz po 
moc, im w otrzymaniu nawozów 
sztucznych, narzędzi, nasion itd, Te 
środki winny krajom europejskim 
umożliwić uniezależnienie się od 
importu środków żywności zza rao 
rza. ■ '

6) Odbudowa i rozwój życia gos 
podarczego krajów europejskich po 
w inny zabezpieczyć podniesienie 
poziomu życia szerokich mas robot 
ników, chłopów, inteligentów, rze 
mieślników i drobnych właścicieli

Nad propozycją radziecką odby 
ła się dyskusja, w której wystąpili 
przedstawiciele Stanów Zjednoczo 
nych, Anglii, Kanady i Nowej Ze 
landii.

Przedstawiciel delegacji polskiej 
min. Łychowski, omawiając rezolu 
cję radziecką podkreślił, że powin 
na ona być wzięta pod uwagę przy 
ustaleniu ostatecznego tekstu żale 
ceń Rady Gospodarczo - Społecz
ną j ONZ.

Minister Łychowski zapropono
wał utworzenie specjalnego komite 
tu, któryby uzgodnił teksty rezolu 
cji, francuskiej i  radzieckiej.

Propozycja ministra Łychowskiego zo 
stała poparta przez przedstawiciela 
Danii.

Delegat radziecki Arutunian również 
uznał propozycję polską za bardzo waż
ną, wskazując, że rezolucja radziecka 
może się stać podstawą osiągnięcia po
rozumienia.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych 
sprzeciwi! się tezie, wysuniętej przez 
ministra Łychowskiego. Również przed
stawiciel Anglii uznał możliwość osią
gnięcia uzgodnionego tekstu za nie
realną. i

W komitecie społecznym Rady Go
spodarczo-Społecznej ONZ rozpatrywa
no sprawę zapobiegania przestępczości 
i traktowania przestępców. Rozważono 
wniosek, żeby ONZ przejęła kierownic
two całej międzynarodowej akcji w tym 
zakresie.

Delegat polski i radziecki sprzeciwili 
się współpracy z tą komisja, ponieważ 
zasiada w niej przedstawiciel frank?- 
stowskiei Hiszpanii. Stanowisko delega
tów polskiego i radzieckiego zostało 
poparte przez większość komitetu spo
łecznego.

■W..1® 11" I— ■

B*zy anglosaskie w G récit
MOSKWA. 29.7 (PAP). — Agencja 

Tass donosi, że w wywiadzie udzie
lonym dziennikarzowi amerykań
skiemu, któl grecki Paweł oświad 
czył, iż gotów jest zezwolić Wiel

kie j Brytanii i Stanom Zjednoczo
nym na budowę baz lotniczych I 
morskich na wyspie Krecie i w ln 
nych punktach Grecji.
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Gospodarka kapitalistyczna I drobnofowarpwa
ich ciężar gatunkowy w naszej ekonomice }

zycje I Jeżeli chodzi o gospodarkę drób nych przedsiębiorstwach handlo- w iadałby na pytanie, jakie  jest zawierają nie ty lkT ) IL N E  i rosnące pozycje 
» elementów w założeniu 
swym  socjalistycznych w gospo
darce polskiej nie mogą i nie po
w inny przesłaniać nam drugiej 
strony medalu, a m ianowicie za
kresu i zasięgu elementów drob- 
notowarowych i kapitalistycznych 
w naszej gospodarce. Bardzo czę
sto dotychczas w naszej praktyce 
mieszaliśmy elementy drobnotowa 
rowe i kapitalistyczne naszej go
spodarki w  jednym  wspólnym 
określeniu „ in ic ja tyw a  pryw atna“ . 
Rzecz jasna, że określenie to ty lko  
i o ty le  ma sens, o ile  przeciw
stawia pryw atną działalność go
spodarczą działalności państwo
wej względnie spółdzielczej. Z 
punktu  widzenia jednak m arksi
stowskiej analizy typów ustro jo
wych i w ynika jących z niej za- i 
łożeń programowych określenie 
to nie daje nic, bowiem w każ- i 
dym  wypadku niezbędne jest 
skrupulatne rozróżnianie między 
gospodarką drobnotowarową a 
gospodarką kapitalistyczną. N ie
stety nasza ułomna i uwsteczniona 
w stosunku do wymagań nauki 
marksistowskiej statystyka bar
dzo rzadko dysponuje potrzeb
nym i dla takiego rozróżnienia 
ścisłymi danymi-

Jeżeli chodzi o gospodarkę ka 
pitalistyczną w Polsce, to składają 
się na nią następujące składnik i:

1) osiemnaście tysięcy przed
siębiorstw przemysłu p ryw a t
nego i  budownictwa, zatrudnia
jących blisko 200.000 osób; 2) 
pewna część samoistnych warszta 
tów  rzemieślniczych, posługuj ą- 
cychsiędużą ilością sił najemnych;
3) p ryw atny handel hurtow y;
4) pewna część prywatnego handlu 
detalicznego o charakterze kapita
listycznym ; 5) gospodarstwa ro l
ne typu kapitalistycznego stono- 
w ią przypuszczalnie co najmniej 
około 10% ogólnej ich ilości; 
6) inne grupy kapitalistyczne, jak 
właściciele kamienic czynszowych, 
p ryw atnych  przedsiębiorstw ko
m unikacyjnych itd., i  wreszcie 
liczni spekulanci różnego autora- 
mentu.

•) Zob. nr 205 i  206 naszego 
pisma • Red.

Jeżeli chodzi o gospodarkę drób nych przedsiębiorstwach handlo- 
notowarową w Polsce, to składają i wych około 300.000);' 3) przypusz- 
się na nią następujące elem enty: '  czalnie około 90, proc. gospodarstw

rolnych, a mianowicie gospodar
stwa drobne i średnie.

w iadałby na pytanie: jakie  jest 
zatrudnienie w każdym z tych sek 
torów, to otrzym alibyśmy następu 
jący szacunkowy stosunek pro
centowy: sektor socjalistyczny

Jeżeli spróbować porównać za- ¡24%, sektor kapita listyczny 14/6, 
sięg sektora socjalistycznego, 'sektor drobnotowarowy 62%.

1) przeważająca część 140.000 sa
moistnych warsztatów rzemieślni
czych (ogólna liczba zatrudnio
nych w  warsztatach rzemieślni
czych 327.000);
część p ryw atnych detalicznych nego na podstawie jedynego przy Imają nic wspólnego z podziałem 
przedsiębiorstw handlowych i u- obecnym stanie naszej s ta tys tyk i ¡ludności według klas społecznych, 
sługowych (ogólna liczba zatrud- ; dostępnego wskaźnika — mia- gdyż na przykład dane odnoszące 
nionych w detalicznych p ry w a t-I nowicie wskaźnika, k tó ry  odpo- i się do sektora kapitalistycznego

zawierają nie ty lko  liczbę właści* 
cieli kapita listycznych gospo
darstw ro lnych czy też przedsię
b iorstw  przemysłowych, ale i za
trudnionych w tych  gospodar
stwach i  przedsiębiorstwach ro 
botn ików  itd . L iczby te nie mają

2) przeważająca ' drobnotowarowego i kapita listycz- j Rzecz jasna, że liczby te nie j także nic wspólnego z wartością
produkcji czy też udziałem w do
chodzie narodowym poszczegól
nych sektorów, gdyż jasne jest, 
że udział sektora socjalistycznego 
w dochodzie narodowym  jest p ro 
porcjonalnie znacznie wyższy od 
udziału w ogólnej liczbie zatrud
nionych w kra ju . L iczby te mają 
jedynie  na celu charakterystykę 
zasięgu poszczególnych sektorów 
na podstawie bardzo dla tego 
celu niedoskonałego, ale jedynie  
w  danej sytuacji możliwego 
wskaźnika zatrudnienia. Z tym i

Uroczyste otwarcie X IV  Igrzysk nego już błędu organizacjii, która po | pojechało zbyt wiele osób niepo-zastrzeżeniam i i  w  tym  charak- 
Olimpijskich
pca _ . ____ „
go (w Polsce godz. 15.25) na stadio Od dziś 61 narodów śledzić bę- j skie pytania“ , możemy więc teraz 
nie Wembley w Londynie Znicz dzie z zainteresowaniem wysypy j spokojnie wytknąć organizatorom

Gdq Znicz 7 O lim pu rozpali w a lkę

O  L a u r  O l i m p i j s k i
Kilka uwag o organizacji, o naszych szansach i naszych błędach

Uroczyste otwarcie X IV  Igrzysk nego już błędu organizacjii, która po j pojechało zbyt wiele osób niepo-
impijskich nastąpi dzisiaj, 29 li- za tym nie stoi na wysokości zada i trzebnych. Przed wyjazdem n ik t . terze p czby te mogą być zastoso- 
a o godz. 14.30 czasu angielskie- nia. [nam me odpowiedział na „o lim pij ! , analizv

„  „z 3 • ,-4 • /, d  nornrlAMT ' o lrio  m r ta n ia “  m n 7P m v w iP f* fp ra z  w a l i0  UU Xld.oZ.cj a y*

olim pijski zapalony płomieniem swych reprezentantów w Londynie, 
przeniesionym przez sztafetę z gó Przed nadchodzącymi z Igrzysk wy- 

| ry Olimpu i sztandar 5-ciu powią nikami poszczególnych konkurencji 
| zanych kół wciągnięty na maszt, dobrze jest zdać sobie sprawę, ja- 
dadzą znak do rozpoczęcia szlachet kie szanse mamy na Olimpiadzie, 
nej walki sportowej o największą Niestety, musimy tu sobie powie

naszej ekspedycji ich błąd zasadni 
czy.

Przy ustalaniu składu osobowego 
ekipy zapomniano o podstawowym 
założeniu naszego życia sportowego 
po wojnie — o masowości. Nie zna-

Co w yn ika  z tych liczb? Z liczb 
tych w ynika, że pomimo znacz
nego zasięgu sektora w  założeniu 
swym  socjalistycznego, sektor 
kapita listyczny w Polsce współ-, 
czesnej zajmuje poważne pozycje,

nagrodę świata — laur o lim p ijsk i., dzieć od razu, — minimalne czy to7 że więcej^zawodników^i dzia zaś liczebnie przeważającym dla
łączy winno znaleźć się w Londy. 
nie, lecz wręcz przeciwnie. Zamiast 
działaczy, „oficielów“ i zbyt słabych

6.108 zawodników, reprezentują-! Trzeba bowiem wiedzieć, że 
cych 61 państw weźmie udział w być sukces olim pijski można nie 
tym w ielkim  święcie pokoju, mło-1 tylko talentem ale przede wszyst- 

idości i tężyzny fizycznej Dziesiątki kim  doskonałym przygotowaniem ^ ^ ń k ó w  'powinni b y li^ m ^ p o -  
tysięcy widzów obejrzy 17-to dmo- ; się pod względem technicznym fi-  gć n a il  j tre n e rz y  d o 1sc v , czo 
we zmagania najlepszych sportow- zycznym i nerwowym. Ohmp.ada łQwi instruktorzy z AWF i dzienni 
cow świata, a.m iliony ludzi słuchać jest pokazem tęzyzny fizycznej i karze ^  fachowe obserwacje,
będą. lub czytać sprawozdanie z tej młodości. Pod względem tęzyzny’ fi-  | zastosowane późn}ei przy szkolen.iu 

j olbrzymiej imprezy sportowej. zycznej napewno me ustępujemy ch ^  instruktorskicb { za.
! Igrzyska Ohmpiskte w starozyt innym, ale wiekiem P«ewyMzamy , wodn h iosłvb naszemu
nej Helladzie były świętem, jedno- zdaje się wszystkich. _ Przeciętny; w _ dalekQ w i • korzyści, niż

W . takim
czącym naród grecki, który w o- wiek zawodników naszej ekioy wy , 
kresie Olimpiad orzbtyWfił swe bra nosi ck. 32- łat (pięściarze — -26, lęk 
tobójcze walki. Niestety, idea nowo- koatleci — 30,5 kajakarze — 32 5 
żytnych Olimpiad nie pdrwaU do- i szemierzę — 39. 

itychczas spiskujących wiecznie po1 Jak było do przewidzenia, w Lon 
lityków  świata i X IV  Igrzyskom dynie znalazło się wielu zawodników 

i Olimpi jskim w Londynie towarzy- młodszych i ponadto lepszych. Je- 
Iszyć będzie huk armat z Grecji 1 żeli naszym najlepszym uda sie zna 
¡Palestyny. Jest nawet o wiole go- leźć na punktowanych miejscach, 
rzej, bo organizatorzy obecnej O- będzie to już sukcesem, a unląso 
limpiady pozwolili sobie, w oficjał wanie sie w pierwszej dziesiątce 
nym wydawnictwie, rozdawanym w świata traktować będzie można ja 
Londynie, na szerzenie propagandy ko wynik b dobry. Najmocniejszy 
politycznej, służącej niemieckim re mi atutami naszej ekspedycji są: 
wizjonistom wojennym (na żarn o- Adamczyk i szermierze w kouku- 
szczonej tam mapie świata Polska rencji drużynowej, 
ma niepełne granice z 1939 r., a W tych warunkach dziwny jest 
Prusy Wschodnie i Ziem;e Zachód liczny skład naszej ekspedycji olim 
nie ze Szczecinem oraz Wrocławiem pijskiej. Zbyt hojnie szafowano de 
¡znajdują się poza nimi). wizami z naszego Ministerstwa
' Ten skandaliczny fakt — musimy Skarbu i, co gorsze użyto je w nie 
. zaliczyć do jednego więcej, poważ właściwy sposób,

Polski współczesnej, zwłaszcza 
na wsi, jest zatrudnienie w  typ ie 
gospodarki drobnotowarowej.

(C. d. n.)

Min. Administracji.Publicznej
przenosi s:ę do mm' $ eiiziby

Ministerstwo Administracji Pu- 
. blicznej rozpoczęło przeprowadzkę 

mieliby, oczywiście ,tak dużo robo swych b iur do nowego gmachu w 
ty i liczba ich mogła była ulec ogra al Ujazdowskich (dawny gmach 
niczeniu. I GISZ). Przeprowadzka ukończona

M ICH AŁ WIERZBOWSKI zostanie do 15 sierpnia br.

słabych reprezentantów 
wypadku „oficiefe“ nie

Uchwały Rady Państwa
z udz aSem premiera oraz ministrów 

Si arba i Odbudowy
i m inister Odbudowy M. Kaczorów 
ski.

Dnia 28 bm. odbyło się w Belwe 
derze pod przewodnictwem Prezy
denta Rzeczypospolitej kolejne 52 
posiedzenie Rady Państwa. W po
siedzeniu uczestniczyli również pre - . .

............. a ,  Rady Ministrów J. Cyrankie- J *  ■"formuje PAP -  dekret o naj
bo do Londynu 1 wicz, minister Skarbu K. Dąbrowski mie lokali.

Rada Państwa zatwierdziła sze- 
rzeg dekretów, a między innymi —

„Odra szumi po polsku i f

(Od s D e c ja ln e ą o  w y s ła n n ik a )

N ie jest rzeczą przypadku, że pa- świątków, te same co w kraju, nad 
wilony Odry, wybrzeża i por- Wisłą i Wartą“

Idąc dalej widzimy oryginalną 
pieczęć ks. Jana Ścinawskiego

lów przylegają do pawilonu węgla 
na Wystawie Z O. Związek między 
problemem węglowym w Polsce a 
zagadnieniem Odry jest tak oczy
wisty i naturalny, że nie wymaga 
opecjalnych komentarzy, niemniej 
twórcy tego działu wyraźnie to za 
dokumentowali.

W pierwszej sali pawilonu Odry 
widzimy piękną rzeźbę kobiety — 
symbol Odry — wylewającej wodę 
z dzbana do rzeźbionego koryta, 
które symbolizuje bieg rzeki Po
sąg Odry stoi na tle skały z węg
la, a u góry umieszczony napis 
„Odrą płynie węgiel“ wyjaśnia zna 
komicie powiązanie obu zagadnień 
Jako nierozerwalnej całości.

Korytem Odry płynie struga wo
dy oświetlonej z dołu, Nad brzega
mi koryta umieszczone zostały her 
by miast, przez które Odra prze
pływa — nad nimi napis: ..Odra 
rzeka odzyskana“ . Pomiędzy herba 
mi umieszczono dokumenty histo
ryczne. które po raz dziesiąty i set 
ny mówią o polskości tej rzeki. 
Wołaią do nas głosem nrnionych 
wieków, w których Polska tu rzą
dziła i panowała. Przepiękne są 
miniaturowe posążki religijne, ta
kie jakie spotyka s?ę w centr^nej 
Polsce na wsiach i rozstajnvc’’ Jro 
gach Potwierdza to napis „Na 
przechodnia spoglądają tu oczy

z j
roku 1326, „Kancyonał, zawierający j 
w sobie pieśni chrześcijańskie a > 
wydane w Brzegu w 1916 roku w ję ' 
zyku polskim“ , znak Rodła i nazwy j 
czterech polskich organizacji dzia j 
łających w Niemczech przed wojną, ! 
pieczęć Henryka Vi, księcia żegań 
skiego i krośnieńskiego, treść na- j 
grobków książąt piastowskich w 1 
opactwie w Lubiążu, tytułową stro 
ne czasopisma „Przyjaciel chło
pów“ wydanego 30 marca 1845 ro
ku w Szczecinie, co dowodzi, że w 
6 wieków po oderwaniu Pomorza 
Szczecińskiego od Macierzy musia j 
no drukować wskazówki dla ro ln i
ków w jeżyku polskim, I

Przytoczone częściowo dokumen
ty dają pełny realistyczny rys poi 
skości tych ziem nadodrzańskich a 
przemawiają tak silnie do wyobraź 
ni, że wydaje nam sie .iż tylko ten 
fragment pawilonu Odry spełnił 
wspaniale swą rolę uświadamiaią 
ca. a przecież to dopiero pierwsza 
sala.

HISTORIA MÓWI DALEJ
„Odra szumi po polsku“ — to na

pis umieszczony na śc:anie. gdzie 
znajdują się herbv dwu dzielnic 
nadodrzańskich: Śląska i Pomorza:

Nad wejściem do drugiej sali Pa
wilonu Odry wita nas napis „Armia

radziecka i Wojsko Polskie przy
wróciło Polsce granice nad Odrą i 
Nysą“ . Po prawej strome widzimy 
napis: „Nadodrze w N :emczech — 
zaułek gospodarczy, kuźnia zbroje
niowa. baza wypadowa i imperia
lizm“ . a dalej: ..Nadodrze w Polsce 
— rozkwit i dobrobyt, odbudowa 
Polski, odbudowa Europy, granica 
pokoju“ .

W salce drugiej znajdują się 4 
mapy przedstawiaiące wdzieranie j 
sie żywiołu germańskiego w zwarty ; 
geograficznie teren rdzennych ziem 
noisk;ch. dorzecza Wisły i Odry. i
Pierwsza mana przedstawia powsta ,
nie walu Brandenbursko-Krzyżac- j 
kiego z wąskich skrawków Ziemi i 
Lubuskiej i Chełmińskiej. Druga > 
maoa ukazuje sytuacje w X I I I  i XV i 
wieku. Po pokoju Toruńskim Prusy i 
Książęce Nowa Marchia i Ziemia
Lubuska pozostają przy Branden
burgii Reszta Nadodrza i Polska
centralna są coraz bardziei zagro
żone. Trzec;a mana ukazuie sytua
cję w wieku X V II i X V III Mana 
czwaria mówi o sytuacji w okresie 
ostatniej woiny Na sąsiedniej ścia 
nie widzimy wielka obrazkową ma 
ne Polski, z tkwiącym’ w niej gro
tami agresji orzedstąwionvch w czte 
rech planszach Przed maną stoi 
orzeł piastowski zwrócony w oozy- 
cii obronnej przeciw agresji. K nm- 
pozvoia historyczna Odrv mówi 
nam iesno. że zagrożenie Nadodrza 
prowadzi konsekwentnie do zagro
żenia ziem nad W:s>ą.

W roku 1P39 nasza granica z 
N^meemi miała 1919 km dłuenśH 
w 1945 roku ma 456 km — oto treść 
napisu na jednej ze ścian, który

realnie mówi o przedwojennym nie 
bezpieczeństwie niemieckim.

ZAGADNIENIE WSPÓŁCZESNE 
ODRY

W kolejnej sali zapoznajemy się 
z sytuacją geograficzną i gospodar
czą Nadodrza w czasach współcze
snych. Cztery mapy i seria pięk
nych zdjęć fotograficznych mówią 
o okresie, gdy ziemie na wschód 
od Odry i Nysy znajdowały się w 
granicach Rzeszy Niemieckiej, na
tomiast druga seria A map i zdjęć 
mówi o tym. co dzieje, się, gdy zie
mie nadodrzańskie znajdują się w 
rekach polskich. A warto tu przy
pomnieć. że Odra po raz pierwszy 
w swej histor;i bedzie wykorzysta
na w pełni i należycie Ze 110 tys. 
km kw iej dorzecza — 105 tys. km 
kw. należy do Polski.

Gdv dla N :emiec Odra była wy
łącznie zagadnieniem politycznym, 
dla Polski jest przede wszystkim 
zaaadnieniem gospodarczym. Już w 
1949 roku Odrą przez Szczecin ma 
Przeiść 5 5 miln. ton węgla śląskie
go i 1.4 min ton rud żelaznych dla 
hut śląskich. Budowa kanału Odra 
— Dunaj ogromnie podniesie zna
czenie tej piastowskiej rzeki, która 
scemcntuie kraje słowiańskie. Już 
dziś widzimy, jakie Odra ma zna
czenie dla Gzechosłowacji. W na
stępnej hali Pawilonu Odry na ścia
nie znaiduie sie komoozvcia treści 
ymów międzynarodowych i dowo
dów współpracy Polski z Czecho
słowacja. Dwie flagi, polska i cze
chosłowacka. snlątaja s;e ponad tg 
komnozvcję. Pokazano również zdię 
cia floty czeskiej na Odrze, strefę

wolnocłową w Szczecinie oddaną 
Czechosłowacji itd.

SZCZECIN — PORT ODRY
Czwarta sala Pawilonu Odry za

mieniona została na oryginalną sa
lę kinową. Poziomo w podłodze u- 
mieszczona jest plastyczna mapa 
Polski, która służy za ekran. F ilm  
obrazuje zwężenie Tużycko-Szcze
cińskie iako najwłaściwszą grani
cę Polski i Niemiec. Pokazany jest 
plan ataku niemieckiego na Pol
skę, który umożliwiła m. in. gra
nica z 1939 roku. Druga część f i l 
mu wykazuje, że przemysł śląski 
dusił się w granicach Rzeszy.

Gdy przejdziemy następnie do 
czwartej i ostatniej Rotundy Czte
rech Konuł. znajdziemy tu po śród 
ku makietę Szczecina, ułożoną noni 
żej podłogi, którą stanowi pokład 
okrętowy. Makieta Szczecina oto
czona iest balustradą okrętową. Nad 
makietą zawieszony jest ażurowy 
globus o średnicy 4 metrów, prze
bity skośnym drzewcem łączącym 
nort Szczecin na globusie z makietą. 
Hasłem tej rotundy jest: „S z c z e- 
c i n  z a c h o d n i m  p o r t e m  
S ł o w i a ń s z c z y z n  y“ . Cztery 
oświetlone wnęki ukazują nam 
„Szczecin wczoraj“ . ..Szczecin dziś“ 
i „Szczeem iutro“ . Obszerna doku
mentacja historyczna mówi o polsko 
ści Szczecina w przeszłości.

Wędrówka po Pawilonie Odry 
pozwala nam zrozumieć, czym dla 
Polski jest ta stara, piastowska rze 
ka. Trzeba tylko uważnie ten Pa
wilon zwiedzać, trzeba wsłuchać się 
w  imitowany szum Odiy, która — 
jak nrzed wiekami — szumi dziś po 
polsku. (u)
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Radzieckie przedsiębiorstwa handlowe
PAŃSTW OW Y handel detaliczny w ZSRR jest reprezentowany 

przez setki tysięcy miejskich zakładów handlowych. Należą 
tu w>elkle domy towarowe (t.zw. magazyny uniwersalne), wyspecja
lizowane w dziedzinie handlu towarami jednego rodzaju, np- w y 
robami włókienniczymi, galanterią itd.

Dziesiątki tysięcy sklepów są zakła
dami o wąskiej specjalizacji; w skład 
ich asortymentu wchodzą towary jed
nego tylko rodzaju, np. tkaniny jed
wabne lub wełniane, wina, konserwy, 
wyroby cukiernicze itd. Inny znów ro 
dzaj sklepów stanowią zakłady typu 
kombinowanego o asortymencie mie
szanym, jak bielizna, galanteria ¡'per
fumeria itd.

Przy całej różnorodności radzieckich 
państwowych zakładów handlowych, 
wybitnie różniących się zarówno ty
pem, budową asortymentu i wysokością 
obrotów, wszystkie przedsiębiorstwa te 
funkcjonują na zasadzie planu indywi- 
dułnego, stanowiącego ogniwo państwo 
wego planu obrotu towarowego, a ten 
ostatni jest częścią składową jednoli
tego państwowego planu gospodarstwa 
narodowego.

Każde radzieckie 
handlowe dąży do przekroczenia wv 
znaczonych mu przez plan zadań, dą 
4ąc jednocześnie do najsprawniejszej 
obsługi swej klienteli. Zadanie to znaj 
duje wyraź w całokształcie planu 
przedsiębiorstwa handlowego, który się 
składa z następujących części: z pla
nu obrotu towarowego i źródeł jego 
towarowego pokrycia; planu pracy i 
płacy; planu kosztów handlowych i 
rentowności; wreszcie z planu finanso
wego. Cały kompleks wspomnianych 
współzależnych części nósi nazwę pla 
nu handlowo-finansowego. Jest on usta 
nawiany na okres roczny, z podziałem 
na poszczególne kwartały a w ramach 
kwartału — na poszczególne miesiące. 
Plan handlowo - finansowy jest zatwier 
dzany przez nadzorczą hierarchicznie 
wyższą organizację handlową.

Największa część miejskich detalicz 
nvch przedsiębiorstw handlowych pod
lega mieiscowym radom delegatów. W 
ramach rejonu miejskiego sa one zrze 
szane w organizacje handlowe, noszą 
ce nazwę „Torgów". Te ostatnie są 
podporządkowane nie tylko miejsco
wym komitetom wykon ,Wćzvm rad, 
lecz także i Ministerstwu Handlu da- 
nei remtbliki. Całokształtem wewriętrz 
nego handlu radzieckiego, jako garli- 
*ła gospodarstwa narodowego, kieruje 
Ministerstwo Handlu ZSRR.

Ministrestwo Handlu ZSRR iest wie! 
ka organizacją handlowa. W jego bez 
pośrednim zarządzie jako organu go
spodarczego, znajduie się szereg zarzą 
dów głównych posiadajacvch swa sze-
roką rozgałęziona sieć handlowa
"Wśród nich wymienić należy zarząd 
główne domów towarowych, posiadają 
ce swoje wielkie uniwersalne magazy
ny we wszystkich większych ośrodkach 
kraiu, „Gfawpastronom“ , kierujący nai 
większymi sklepami gastronomicznymi 
we wszystkich miastach radzieckich, a 
także szereg innych organizacji handlo 
wych.

Swą sieć detaliczna w miastach po
siadają liczne zarządy główne mini
sterstw przemysłowych, a wśród nich 
zarządy główne przemysłu tytoniowe
go, cukierniczego, perfumeryjnego itd. 
Znaczną ilość swych przedsiębiorstw 
handlowych posiada także przemysł 
lekki i miejscowy. Zaznaczać należy, 
ie  iednak gros swej produkcji prze
mysł sprzedaje hurtowo, a własna sieć 
detaliczna przyczynia się do głębszego 
zapoznania z potrzebami konsumen
tów, co oczywiście ma wielkie znaczę 
nie dla wybrania właściwego kierunku 
produkcji.

Na czele każdego przedsiębiorstwa 
handlowego stoi dyrektor, mianowany 
przez organizację, w skład której wcho 
dzi dane przedsiębiorstwo. Dyrektor 
jest jednoosobowym kierownikiem przed 
siębiorstwa. Jest on odpowiedzialny wo 
bec państwa za wykonanie ustalonego 
planu obrotu towarowego, za sprawną 
obsługę klienteli, za stan powierzonych 
mu wartości materialnych i za kultu 
ralno-polityczne wychowanie persone- 
la przedsiębiorstwa.

Największe przedsiębiorstwa handlo
we są wyposażone przez nadrzędna 
organizację handlową w niezbędne 
środki obrotowe, posiadają swe konta 
w filiach Banku Państwowego ZSRR, 
przez które są kredytowane. Wchodzą 
one w bezpośrednie stosunki umowne 
z głównymi dostawcami towarów, z 
którymi centrale tych przedsiębiorstw 
handlowych posiadają umowy ramowe 
lub bezpośrednie. Z innymi dostawca
mi, a w tej liczbie z przedsiębiorcami 
przemysłu miejscowego i spółdzielczo
ści rzemieślniczo - chałupniczej, przed
siębiorstwa handlowe same nawiązują 
stosunki gospodarcze

Każda organizacja handlowa, nieza
leżnie od wysokości obrotów, ujawnia 
maksymalną inicjatywę, gdy chodzi o 
zdobycie dodatkowych towarów poszu 
kiwanych przez konsumentów. Jest to 
właśnie źródło przekroczenia planów 
obrotu towarowego, osiągnięcia wyższe 
go poziomu sprawności obsługi kliente 
li i osiągnięcia najlepszych wyników 
handlowych,

Mniejsze przedsiębiorstwa handlowe 
nie posiadają swych rachunków w ban 
ku, a wszystkie ich operacje finanso
we są przeprowadzane przez aparat 
nadrzędnej organizacji handlowej. Wy 
nik działalności gospodarczej przedsię
biorstw handlowych znajduje wyraz w 
ich samodzielnych bilansach buchalte 
ryjnych, lub też w bilansie organizacji 
handlowej.

Każdy pracownik sklepu radzieckie 
go iest Osobiście zainteresowany ma- 

przedsiębiorstwo j terialnie w pomyślnych wynikach dzia 
łalności swego przedsiębiorstwa.

W handlu radzieckim są stosowane 
zasadniczo dwa systemy płacy zarob
kowej: akordy (a także jego odmiana 
— system progresywno akordowy) oraz 
system opłaty za czas ze stosowaniem 
premii. Według systemu akordowego są 
opłacani wszyscy pracownicy kontuaru, 
zatrudnieni bezpośrednio przy sprzeda 
ży towarów. Wielkość ich zarobku jest 
zależna od wartości ogółu sprzedanych 
towarów. Według drugiego systemu są 
opłacani członkowie systemu kierowni 
czego — dyrektor, jego zastępca, a 
także kasjerki, towaroznawcy i inni 
pracownicy, nie zatrudnieni bezpośred 
nio przy sprzedaży, lecz dzięki pracy 
których przedsiębiorstwo osiąga dobre 
wyniki pracy.

Zasada radzieckiego systemu orga
nizacji handlu polega na tym, iż każde 
przedsiębiorstwo handlowe winno być 
rentowne. Należy się z kolei zasta
nowić, z czego się składą zysk przed
siębiorstwa handlowego w warunkach 
radzieckiego systemu handlu?

Państwowe przedsiębiorstwo handlo 
'we sprzedaje towary po państwowych 
cenach detalicznych. Ńa pokrycie ko
sztów handlowych i dla Wypracowania 
zj'sku przez przedsiębiorstwo handlo
we, dostawcy udzielają od cen detalicz 
nych rabatu w wysokości ustalonej 
przez państwo. Wynika stąd, że im 
bardziej są wysokie obroty przedsię
biorstwa handlowego, a niskie jego ko 
szty handlowe, tym jest ono rentow- 
niejsze. Należy podkreślić, że na ogól 
koszty handlowe handlu radzieckiego 
są bez porównania niższe aniżeli w 
handlu kapitalistycznym. tak na przy 
kład, w handlu detalicznym USA ko 
szty dochodzą do 50 proc. ceny towa 
rów, podczas gdy w ZSRR nie przekra 
cziiią one w handlu miejskim 5 proc. 

Doświadczenie pracy radzieckich

przedsiębiorstw handlowych wskazuje, 
iż poważnym źródłem podniesienia 
rentowności zakładów handlowych jest 
wykorzystanie dodatkowych miejsco
wych zasobów towarowych i systema 
tyczne obniżanie kosztów handlowych. 
Inicjatywa pracowników handlowych 
pod tym względem jest materialnie po 
pierana: część zysku przedsiębiorstwa 
przechodzi do dyspozycji dyrektora 
przedsiębiorstwa i jest wydatkowana 
na personalne premiowanie najlepszych

Pod a m e ry k a ń s ią  k u ra te lą  -  Tu rc ja  pod z n a ite m  «telara  
—  P raw na o d z ie c ia c h  g re c k ic h

„ Daily IVorker ‘
omawiając utworzoną w łych dniach 
w .Londynie attcflo-amerykańską radę dla 
„podniesienia poziomu“ produkcji bry
tyjskiej, pisze:

,,Jest to poważny krok do wciągnię
cia brytyjskiego przemysłu do amery-

pracowników, a także na zaspakajanie J kańskiej machiny dolarowej. Przyczynił 
potrzeb kulturalnych i życiowych całe! się do tego szef administracji planu
go zespołu pracowniczego. j Marshalla, Hoffman, który nie stracił

Radzieccy pracownicy sklepowi, jak I ani chwili czasu, by uwikłać Wielką 
i wszyscy radzieccy ludzie pracy ener Brytanię w podobne kłopoty. Wiado- 
gicznie walczą o wykonanie powojenne n fp1
go planu pięcioletniego w ciągu czte
rech lat i osiągają w tei dzi" 1 
coraz lepsze wyniki. Ruchem współ
zawodnictwa socjalistycznego o lepszą 
obsługę klienteli, o obniżenie kosztów 
handlowych i przekroczenie planu, obro 
tu towarowego objęte są wszystkie ze
społy pracownicze radzieckich przed
siębiorstw handlowych.

mosc o utworzeniu tej rady zasko 
czyła koła urzędowe w Londynie, gdyż 
nie ujawniono przedtem podobnego za
miaru. Wiadomość ta wywołała oburze
nie w szeregach członków Związków 
Zawodowych w Wielkije Brytanii.

Nawiązując do oświadczenia min. 
sir Stafford Crippsa, że „rada“ do
pomoże brytyjskiemu przemysłowi przez 
podniesienie poziomu publikacji tech-

Uczeni akronim czechosłowaccy
z refemlanii w Polsce

Na zaproszenie sekcji polskiej i Krblich. Podczas swego pobytu w 
Komitetu Współpracy Naukowo-Go- [Warszawie uczeni czechosłowaccy 
spodarczej przybędzie do Warsza- ¡wygłoszą referaty naukowe w Min. 
wy trzech uczonych czechosłowac- i Rolnictwa i Reform Rolnych, 
kich — prof. prof. Kłeck, Neimer.

W ystaw a  w ro c ła w ska —
PRAGA, 29.7 (PAP). Dziennik cze 

ski „Zemedelske Noviny“ zamieścił 
artykuł wstępny, poświęcony Wy 
stawie Ziem Odzyskanych we Wro 
cławiu, którą autor określa jako 
wielką epopeę pokojowej odbudo
wy Europy.

Wystawa wrocławska — zaznacza 
dziennik — najlepiej wykazała roz 
mach Polski po roku 1945 i zapał z 
jak!m naród polski przystąpił do

nicznych, „Daily Worker“  podkreślą 
ie nie ma wątpliwości, że większość 
tych publikacji nadejdzie ze Stanów 
Zjednoczonych. Utworzenie „rady“ 
dziennik określa jako upokarzające i 
bezwstydne. Wielka Brytania staje się 
filią amerykańskiego przemysłu.

„ New York Herald 
Tribune “

publikuje artykuły swepo koresponden
ta, Biąarta o wizycie w sztabie (jene
rała LMarkosa.

Bigart zaprzeczył kłamliwym twier
dzeniom rządu ateńskiego o „porwa
niu dzieci greckich“ przez kraje sło
wiańskie. Dziennikarz amerykański 
stwierdza, że historia o porwaniu dzie
ci stała się głównym tematem propa- 
gandv ateńskiej. W rzeczywistości dzie-t 
ci bylv ewakuowane na wschód w ce
lu uchronienia , ich od bombardowania 
przez samoloty amerykańskie, popiera
jące ofensywę wojsk ateństdełi.

Bigart wymienia z nazwiska szereg 
mieszkańców miast i wsi, którzy do
kładnie opowiedzieli mu przebieg ewa
kuacji dzieci.

„ Prawda“

esionen poko'ow@l otlbutlowy Eiirony
odbudowy tego kraju. Wystawa 
jest naprawdę jedynym w swoim 
rodzaju dokumentem historycznym, 
który jasno i otwarcie mówi całe
mu światu* „Byliśmy tutaj, jesteś i samo zacofana,

w artykule „Jurcia pod znakiem do
lara" omawia rezultaty układu między 
y ? A  i Jurcją, zawartego rok temu.

Na mocy tego układu Turcia otrzy
mała pożyczkę od Stanów Zjednocn- 
nvch w ramach doktryny Trumana. 0-1 
tei chwili iednak sytuacja Turcji nie 
uległa żadnei poprawie — przeciwnie, 
stale się pogarsza.

Wydatki wojskowe Turci* osiągnę! V 
w r. b. cvfry. rekordowe. Pomimo to 
jednak armia turecka jest nadal tak 

żołnierzom tureckim
my, tutaj będziemy budować i tu
pozostaniemy*'. Słowa te „Zemedel 
ske Nowiny“ zamieściły w języku 
polskim, wyrażając się z pełnym 
entuzjazmem o Wystawie Ziem Od 
zyskanych.

brak prymitywnego wykształcenia, tak

Wy’üiSüv lekarz i uczony
prgf. d;. Lang zmart w Leatagradre

W Leningradzie po długiej choro- dzie. Pod jego kierownictwem prze 
bie zmarł wybitny uczony i lekarz prowadzono ponad 350 eksperymen
radziecki prof. Georgij Lang, czło
nek Akademii Nauk Medycznych 
ZSRR.

Zmarły był czołowym przedsta
wicielem medycyny radzieckiej jed 
nym z wielkich autorytetów świa
towych w dziedzinie diagnostyki i 
terapii chorób wewnętrznych, szcze 
golnie chorób serca.

tów naukowych. Zmarły był auto 
rem licznych prac naukowych w 
dziedzinie leczenia chorób serca i 
in.

że nie potrafią korzystać z żadnych 
nowoczesnych zdobyczy technicznych.

Czynniki amerykańskie zwracaja zna 
cznie większą uwagę na budowę włas
nych baz wojskowych na terenie Tur
cji, niż na unowocześnianie armii tu
reckiej. Amerykanie gospodarzą w Tur
cji bez żadnych skrunułów, nie licząC 
się t  potrzebami narocłu tureckiegń, dy* 
iąc do przekształcenia tego kraiu w 
wielką bazę amerykańską na Bliskim 
Wschodzie. Przemysł turecki upada, |i 
ponieważ nie może wytrzymać konku
rencji z koncernami amerykańskimi. U- 
nada i rolnictwo, a wieś turecka gło
duje.

Wolna strofa przemysłowa w Treści©
. tn . , _ , J  Triesteńskie sfery gospodarcze wy

W ciągu 40 tu lat proL Lang był stąpiły do okupacyjnych władz woj
dyrektorem k lin ik i chorób wewnę 
trznych Pierwszego Instytutu Medy 
cznego im. Pawłowa w Leningra-

Zespołowe brygady pracy twórczej w przemyśle radzieckim
MOSKWA, 39.7 (PAP). — W Do / czonych i inżynierów apel, w któ-

mu Uczonych w Moskwie odbyła 
się konferencja racjonalizatorów 
pracy i wynalazców z udziałem 
przodowników pracy, techników, in 
żynierów i wybitnych uczonych ra 
dzieckich. Obrady poświęcono omó 
wieniu nowej propozycji stworzenia 
w zakładach przemysłowych tzw. 
brygad zespołowej pracy twórczej.

Brygady te mają na celu dalszą 
twórczą racjonalizację pracy drogą 
pogłębienia Wiadomości technicz
nych według propozycji wniesio
nych przez robotników.

Według projektu autora tego po
mysłu — Kuzniecowa brygada ze
społowa n. p. w przemyśle metalo 
wym winna składać się ze ślusarza, 
tokarza, konstruktora i inżyniera- 
technologa i pracownika naukowe
go, Znany uczony radziecki — A r- 
tobalewski podkreślił w swym prze 
mówieniu, że brygady te przyczy
nią się znacznie do wzmożenia 
twórczej pracy w przemyśle radziec 
kim  oraz do zatarcia różnic pomię
dzy pracą umysłową a fizyczną.

W wyniku obrad powzięto uchwa 
łę o konieczności udzielania jak naj 
szerszego poparcia inicjatywie Kuz 
niecowa. Zebrani wystosowali do u-

rym wzywają do wzięcia osobistego 
udziału w twórczej pracy brygad 
zespołowych.

skowych z wnioskiem o ponowne 
nadanie mocy obowiązującej usta
wie włoskiej z roku 1938 ,,o ulgach 
celnych i podatkowych oraz wy
właszczeniach w interesie publicz
nym pewnych ob;ek'tów na terenie 
przeznaczonym dla stworzenia w 
porcie wolnej strefy przemysłowej. 
Ustawa ta straciła w r. 1943 moc 
prawna, stanowi jednak pods/tawę 
do dalszego prowadzenia prac przy

Rekordowe zbiory no Węnrzech
BUDAPESZT, 27.7 (PAP). — Rzez1 cetnarów żyta, 30 miln. cetnorów 

n ik ministerstwa rolnictwa podał kukurydzy, 20 miln. cetnarów ziem 
do wiadomości, że urodzaj na Wę- niaków itr. Zbiory buraka cukrc- 
grzech w r, b. przeszedł wszelkie wego pozwolą na wyprodukowanie 
Oczekiwania. Ministerstwo przypusz- 20 tys. wagonów cukru czyli dwa 
cza, że zbiory tegoroczne dadzą 14,3 j razy więcej niż w roku ubiegłym, 
miln. cetnarów pszenicy, ć,5 miln.

"»■—«stoci—hi

Turcja eksportuje orzechy laskowe

gotowawczych do otwarcia ruchu w 
porcie triesteńskim.

Obecnie zainteresowało się. „wo l
ną strefą przemysłową“ wiele przed 
siębiorstw zagranicznych m. in. ka
pitał amerykański pragnie stwo 
rzyć tam zakłady montażu samocht 
dów i maszyn, a austriacka fabryka 
zapałek „Solo A.G.“ otworzyć filię- 
Własne fabryki na terenie portu 
wybudują również Triesteńskie Ra
finerie Naftowe „Aquila“ i -Rafine 
ria Olejów Mineralnych ,,S. Sab- 
ba“ , które pewne prace przeprowa
dziły jeszcze przed wojną. Całkowi
cie nowe zabudowania powstaną dla 
licznych fabryk konserw rybnych, 
mydła, farb, margaryny oraz wyro
bów tytoniowych.

Triesteńska Wolna Strefa Prze
mysłowa ma powstać na terenie 
dawnych salin. W chw ili obecnej 
przeprowadza się tam ożywioną i 
zakrojoną na szeroką skalę prace o- 
suszenia salin, budowy dróg, zakła
danie instalacji elektrycznych i w  o 
dociągowych, budowy wielkiego doEksport orzechów laskowych z j cen, które w ciągu ostatnich trzech 

Turcji, który normalnie pokrywał miesięcy obniżyły się z 1,70 na 1,20 I ku oraz dworca przeładunkowego 
połowę zapotrzebowania światowe- funta tureckiego za 1 kg. ! dla rafinerii nafty „Aąuila“ .
go na ten artykuł, napotkał w o- 
statnim roku na poważne trudno
ści. Powodem tego są przede wszy
stkim ceny, które stoją powyżej 
notowań światowych. Również waż 
nym powodem odczuwanych trud
ności jest odpadnięcie szeregu ryn
ków, przede wszystkim rynku nie
mieckiego, który był odbiorcą po
ważnych ilości orzechów laskowych. 
Ten stan rzeczy powoduje spadek

Nowe szyby naftowe w USñ
Wydawnictwo „Petroleum Press 

Service“ omawiając zagadnienie 
nowych wierceń naftowych w USA 
stwierdza, że jest to w ścisłej za
leżności od produkcji stalowej. W

wał, że zasoby uzyskane dzięki no
wym więrceniom były o 3 m iliony 
baryłek poniżej normalnego pozio
mu w stosunku do zapotrzebowania. 
Program obecnych wierceń obejmu-

latach 1942-5 brak stali spowodo- je 37.000 szybów w 1948 r

«BW»

Gzy USA wrócą tfo waluty zło!ej
W związku z akcją anty-inflacyj 

ną propagowaną przez partię reou- 
blikańską, deputowany tej partit ?. 
Ohia oświadczył jednemu i  dzienni 
karzy, że możliwym jest, iż na se
sji specjalnej Kongresu part!a repu 
blikańską wystąpi z wnioskizm o 
powrót do waluty złotej. Ods'apie 
nie od waluty złotej zostało w USA 
dokonane w 1933 r przez rZy\ Roo 
sevelta przy jednoczesnej iew ilua  
c ji dolara i odebraniu rn me 'mi 
złotym charakteru pienią Ha obie
gowego.

Truman, zapytywany w +ej spra - 
wie przez dziennikarzy, wys mął

twierdzenie, że dolar USA opn -ty 
jest na złocie. Słysząc 'o, jedei * 
dziennikarzy zapytał, d la tego n!<-’ 
może otrzymać złota za swo4* bank 
noty dolarowe. Prezydent Tmman 
odrzekł, że banknoty dolarowe m3 
ją pokrycie w złocie.

Korespondent zwraca uwagę, że 
odpowiedź prezydenta Trumana ińe 
wyjaśniła faktu, dlaczego no wo1- i 
nym rynku złota cena uncji zlot-? , 
waha się od 40 do 50 doi. podcza* 
gdy cena oficjalna odpowiadają*'® 
obecnemu parytetowi dolara, w y ^  
si 35 doi.

■
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O podniesienie dobrobytu 
mało i średniorolnego eblopa

W icem in is ter Szyr—o nowych cenach zboża
Redaktor gospodarczy Polskiej Agencji Prasowej otrzymał od 

wiceministra przemysłu i handlu, E, Szyra — następujący komen
tarz w sprawie cen zakupu zboża z nowych zbiorów.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Minister
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych ustaliło ceny zboża z nowych 
zbiorów, które obowiązują z dniem I  sierpnia r.b. Polskie Zakłady 
Zbożowe przy zakupie zbóż od producenta- Wynoszą one dla żyta 
2 000— 2.100 zł za 100 kg. (w zależności od województw), dla psze
nicy 3.200— 3.300 zł za 100 kg.

Nowe ceny — wyjaśnia wicemini- w sierpniu. W r. 1938 nastąpił spa- 
ster Szyr — wykazują jedynie nie-j dek ceny za 100 kg żyta ze zł 21 do 
znaczną obniżkę w stosunku do cen 14.50. Również w okresie powojennym

w roku 1946 występowały podobne 
zjawiska na tle braku mocnej organi

wania rynku zbożowego przez elemen 
ty -kapitalistyczno - spekulacyjne, przy 
czym cena żyta od czerwca do sierpnia 
spadła z 1.770 zł do 1.050 zł za 100 
kg, a pszenicy z 3.100 zł do 1.880 zł. 
W sierpniu tegoż rdku w niektórych 
okręgach woj. pomorskiego ceny spad 
ły nawet do 400 zł za 100 kg.

Powyższe dane ilustrują dobitnie 
zmiany na korzyść rolnictwa, jakie za 
chodzą dzięki rozwojowi państwowo- 
spółdzielczej organizacji handlu zbo
żem i polityce Rządu, która zmierza 
konsekwentnie do podniesienia dobro
bytu mało i średniorolnego chłopa, do 
podniesienia produkcji rolniczej w ogó
le — kończy wiceminister Szyr.

Imponutacy plan butlowy
polsko-czechoslowackfegs ośrodka przemysłowego

(el) W ramach periodycznych na
rad Komitetów Współpracy polsko- 
czechosłowackiej wyłonił się ostat
nio problem stworzenia wielkiego 
wspólnego ośrodka przemysłowego, 
który w sposób naturalny ześrodko 
wałby swoiste dla każdego kraju

„Zamierzamy stworzyć na obsza
rze między Katowicami a Ostrawą 
potężny ośrodek przemysłowy, « - 
party o polskie surowce i częcho- 
sowacką technikę, który — na prze 
kór reakcji zachodniej opierającej 
się na trustach niemieckich — bę-

potencjały przemysłowo - gospodar- j dzie znacznie przewyższał produk- 
cze. Według prasy czeskiej szczegó ; ęyjny potencjał przemysłowy Nie 
łowe obrady na ten temat mają być mieć. W ten sposób zabezpieczymy

zł 2.200 za 100 kg żyta i zł 3.300 za 
loO kg pszenicy, płaconych w czerw
cu ' lipcu br. Obniżka ta wynosi dla zacji handlu uspołecznionego i opano 
żyta 7 proc., dla pszenicy zaś 2 proc. j 
jakkolwiek dotychczasowa podaż zboża ' 
t dobre urodzaje mogłyby stanowić pod 
stawę dla znaczniejszej obniżki ceny za 
kupu. Należy przy tym podkreślić, że | 
wysokie ceny obowiązujące na przed 
nówku bieżącego roku były snowod- 
wane zeszłorocznym nieurodzajem.
Utrzymanie cen na prawie niezmienio 
nym poziomie ma tym większą wy
mowę, że jeszcze nigdy nie obserwo
waliśmy w Polsce podobnego skoku w 
produkcji zbóż, iaki nastąpił pomię- § w k a . Cyfry i wykresy uzasadniają poszczególne tezy.

podjęte w niedalekiej przyszłości 
przez ekspertów polskich i czecho
słowackich, którzy na razie opraco 
wują oddzielnie odnośne plany.

Ogólne zarysy tego gigantycznego 
projektu podał do wiadomości pub
licznej czechosłowacki minister prze 
mysłu Kliment w przemówieniu, 
wygłoszonym na masowym zebra
niu robotników przemysłowych w 
Wilkowicach, gdzie oświadczył m. 
in.:

Problematyka Wystawy Z. 0.
Jedność Śląska

WCHODZĄC widzimy drzewo rodzące złote jabłka, a yyyrasta- 
jące z herbów Katowic i Wrocławia. To symbol jedności

żniwami. Z porównania nowych cen 
— z cenami płaconymi po żniwach w 
łatach dobrych urodzajów przed woj
ną rip. w r. 1938 i 1935 otrzymujemy 
mnożnik 150 — 230, a wiec znacznie 
wyższy od przeciętnego mnożnika cen 
wyrobów przemysłowych nabywanych 
przez wieś, a kilkakrotnie wyższy od 
mnożnika cen nawozów sztucznych, 
maszyn rolniczych, soli, cementu itp.

W TROSCE O ROLNIKA

Jak wynika z powyższego, Minister 
stwo Przemysłu i Handlu, mimo do
brych zbiorów tegorocznych, przv usta 
laniu cen skupu przez P. Z, Z. dla 
zboża z nowych zbiorów nie kierowało 
się normalnie obserwowana dużą zniż 
ką cen w okresie pożniwnym, lecz 
przeciwnie ustaliło ceny pod znakiem 
opłacalności produkcji zbóż, w celu 
stworzenia dodatkowego, bodźęa dla 
rozwoitt produkcji rolnej, a przede 
wszystkim w celu przyjścia z pomocą 
gospodarstwom mało i średniorolnym. 
Ceny te — mówi Minister — dzięki 
uspołecznionemu aparatowi skupu w 
postaci państwowo-spółdzielczego nrzed 
siębiorstwa „Polskie Zakłady Zbożo
we“ będą utrzymane, uniemożliwiając 
w ten sposób spekulację pożniwną, któ 
ra przed woiną, za rządów sanacyj
nych, uderzała przede wszystkim w 
chłopa mało i średniorolnego. Korzy
stali z tego obszarnicy i bogaci chło
pi, którzy wstrżvmuiąc się od podaży 
mogli przeczekać do zwyżki cen w 
okresie przednówka i spekulować kosz 
tern konsumenta i kosztem sąsiada ma 
łorolneoo, zmuszonego na przednówku 
do dokupywania ziarna na zasiew i 
na wyżywienie. 1 tak, w latach do
brych zbiorów no. w r. 1935 cenv ży
ta na przednówku wynosiły 14 zł. za 
100 kg wobec .9 zł płaconych chłopu

Wyobraźmy sobie przez chwilę 
fizyczną mapę świata, na której 
jest zaznaczony klimat, bogactwo 
gleby, bogactwa mineralne  ̂ itp. 
Otóż ktoś każe nam podzielić tę 
mapę politycznie, zaprojektować 
granice określonej ilości państw. 
Pomiędzy naszym projektem a ak
tualnym układem politycznym bę
dą istnieć różnice; w tych punk
tach, gdzie te różnice są najbar
dziej jaskrawe, istnieją płaszczyz
ny zatargów.

Jest to zrozumiałe. Istnieje pew
na logika gospodarcza, wynikająca 
z układu fizycznego. W naszym pro 
jekcie kierowaliśmy się logiką. 
Tam gdzie logika została pogwał
cona rodzi się konflikt.

Ongi olbrzymia przestrzeń Cesar

rąbaniem okna na północy. Naj
większe rzeki Związku Republik są 
uwięzione: Wołga wpada do zamk 
niętego Morza Kaspijskiego, olbrzy 
mie rzeki syberyjskie Ob, Jenisej, 
Lena do Oceanu 'Północnego nłedo 
stepnego dla żeglugi. W 'czasach 
caratu, jedynym zagłębiem węglo
wym było Zagłębie Donieckie, lecz 
przerzucanie z niego paliwa na nie 
zmierzone przestrzenie syberyjskie 
nie kalkulowało się. Stąd Rosja 
carska była w znacznej mierze kra 
jem martwych przestrzeni. Dooie- 
ro zrozumienie logiki przez polity
kę gospodarczą Związku Radziec
kiego, odkrycie i eksploatacje no
wych złóż węglowych stały się 
czynn;kiem „Odkrywającym“ po
nownie kraje, zaszeregowane u- 
przednio tylko politycznie. Doko

nało się to przez komunikacyjne 
wciągnięcie ich w orbitę życia go
spodarczego.1

Logika gospodarcza mówi nam, 
że wyspa angielska, może wyżywić 
tylko ograniczoną ilość ludności. 
Ona jednocześnie wyjaśnia, że ja
ko przedpole dróg oceanicznych 
Europy, Anglia miała wielkie moż 
liwości rozwoju, zajmując czołowe 
stanowisko w komunikacji zamor
skiej. Możliwości te wykorzystywa 
ła tak długo, pokąd odrośl amery
kańska nie zepchnęła jej na plan 
drugi.

Ta sama logika wyjaśnia nam 
tragedię naszych dziejów. Daliśmy 
się odepchnąć od morza, a tym sa
mym wyszliśmy poza granice po
lity k i światowej, szamocąc się bez
użytecznie, w imię cudzych intere-

t  W a f f l S l P  S S  w w  -  wschodem,
stać c iś n ie n ie  W; kie^tpku BałtykcuL*; Królewięta, wieIpaoże nasi zado 
i Morza Czarnego, zakończone wy-" woleni z własnej Sytości, nie zwra

Przemyśl węgłowy na Dolnym Śląsku
Kopalinę znajdujące się na terenie 

Dolnego Śląska, przekraczają już 150 
łat i nie posiadają nowoczesnych 
urządzeń. Przyczyny tego stanu rze
czy leżą w trudnych warunkach 
geologicznych. Pokłady węgla są cień 
kie a przeciętna ich miąższość wynosi 
ca 1,5 ni. przy czym ilość pokładów 
jak i grubość samych pokładów jest 
bardzo zmienna. Obecność metanu i 
częste wytryski dwutlenku węgla utrud 
niają warunki pracy i zmuszają do 
używania droższych metod eksploata
cji.

Poza tym węgiel posiada ok. 30 
proc. zanieczyszczenia. Wszystko to 
sprawiało, że węgiel dolnośląski nie 
wytrzymywał konkurencji z tańszym 
węglem opolskim. Zmusiło to niemiec 
kie towarzystwo górnicze do szukania 
Innych dróg zbytu tak dla węgla jak 
i dla dużych ilości miału. Dzięki róż
norodności węgla dolnośląskiego, po 
długich badaniach ustalono najlepsze 
mieszanki węgla wsadowego o  ̂ proce
sie koksowniczym dla otrzymania I<ok 
su pożądanej jakości. Cztery koksow 
nie produkujące wysokowartościowy 
koks jakiego nie spotykamy w Zagłę 
biu Śląsko-dąbrowskim z wyjątkiem 
koksowni Gliwice, zaopatrują, łącząc 
się 7. lin ią  odpływową Spółki Dalgaz 
cały Dolny Śląsk aż po Wrocław i 
Zgorzel ice w gaz. W celu zużycia 
miału Dolnośląskiego Przemysł Węglo

wy rozwinął szeroko produkcję prądu 
elektrycznego. Największą i najnowo
cześniejszą  ̂elektrownię urządzoną w 
latach 1922-37 jest elektrownia Vikto 
ria, której zainstalowana moc wynosi 
ponad 100 MW. Z trzech pozostałych 
dwie posiadają moc po siedem MW 
a jedna 14 MW, Elektrownie połączo 
ne są ze sobą siecią wewnętrzną, po
nadto siecią zewnętrzną z elektrow
nią zjednoczenia energetycznego w 
Wałbrzychu.

Nadmiar prądu za czasów niemiec 
kich jak i obecnie odbieranych bjd przez 
Czechosłowację. Konalnia Nowa Ruda 
słynna była nie tylko w Europie, ale 

krajach zamorskich z produkcji

cali uwagi na to, że kraj pogrąża 
się w biedzie i ciemnocie.^ Pacy
fizm nasz wynikał ze słabości rmli 
tarnej, a słabość z ubóstwa. Nie 
było skąd czerpać środków na ob
ronę zagrożonej niepodległości.

Rezygnacja z ziem zachodnich, 
zdumiewająca obojętność wobec 
Śląska i ziem nadodrzańskich, poz 
bawiły nas biegu Odry i kraju, któ 
ry żył z nas, lecz nie dla nas.

Patrząc obiektywnym okiem na 
historyczną mapę środkowo-wschod 
niej Europy można było przepowia 
dać: 1) albo oderwane Prusy 
Wschodnie połączą się z Niemcami, 
albo Polska dojdzie do morza, 2) 
albo przemysłowy Śląsk zrośnie się 
z rolniczymi obszarami Polski, al
bo Polska utraci możliwości samo 
dzielnego bytu gospodarczego. Fak
tyczny układ polityczny byl zaprze 
czeniem logiki.

Niemcy bez Gdańska, Elbląga i 
Szczecina miały dostęp do morza, 
Niemcy bez Śląska miały bogate 
zagłębie reńsko - westfalskie. Dla 
nich to był przyrost i brama do po 
chodu na Wschód. Polska bez wy 
mienionych portów nie miała do
stępu do morza, Polska bez Śląska 
nie miałaby możliwości rozwoju 
przemysłu, byłaby typowym kra
jem zależnym gospodarczo.

To mówiła logika.
Traktakt wersalski nie zdobył 

się na jasne postawienie sprawy. 
Pamiętniki twórców tego traktatu, 
pamiętniki obserwatorów, z któ
rych najbardziej znane są u nas 
wspomnienia Dillona — demasku
ją przerażające nieuctwo, płyciznę 
i tępotę tych ludzi, którzy mieli 
możliwość stanowienia o losach1 w Krajacn zamorskich z r ____ ,

łupku ogniotrwałego. Niemcy eksporto , . , ,irpr.
wały 25 proc. całej produkcji łupku. I świata Nie dziw z®.
Urządzenia l— i,,,-,r.u ! Salski zamiast stać się zapowiedziąUrządzenia techniczne na kopalniach 
pod koniec wojny zostały mocno znisz
czone, koksownie ucierpiały nieco , •
mniej, jednakże wywieziono z nich ca okrutniejszej wojny światowe]

ery pokoju, był tylko zarzewiem, 
zwiastunem najstraszliwszej, naj-

ły szereg urządzeń, instalacji i części 
zapasowych. Najmniej zniszczone zo 
stały elektrownie. Z powodu zniszczeń

Zamiast dostępu do morza Pol
ska dostała symboliczny skrawek, 
nazwany przez Niemców szyder-

Dolnośląskie Zjednoczenie P.W. musi czo korytarzem. Wszyscy wiedzieli, 
pokonać jeszcze cały szereg trudności że tutaj musi wybuchnąć pożar, 
nim będzie mogło osiągnąć maksymal, Śląsk został podzielony, absur-
ną możliwość produkcyjną, za jaką1 dalnie, bezmyślnie podzielony, w
uważa się produkcję z roku 1938 tj. | czym nie małą rolę odegrały an-
około 5,3 mi!, t rocznie. Na r. 1949 gielskie interesy Mondów W'ęt-
płanuie sie wydobycie z kopalń Dolno - szość hut c y n k o w y c h  była po s ro 
śląskich 4.750 tys. t, tj. około 90 proc. nie polskiej, większość kopalni cyn
produkcji przedwojenne' ku po stronie niemieckiej. Polska

otrzymała kilka hut, ale nie miała 
węgla koksującego, który pozostał 
po drugiej stronie. Aby wywozić 
węgiel musieliśmy budować za po 
żyezkę francuską, kosztowną magi 
stralę do Gdyni, gdyż byliśmy poz 
bawieni spławu po Odrze. Odra by 
ła czysto niemiecka i wraz ze Śląs 
kłem niemieckim wegetowała 
wśród bogatych krojów Rzeszy.

Dla Niemiec utrzymanie Śląska 
było to posiadanie bazy wypado
wej, rezerwatu zbrojeniowego, a 
jednocześnie gwarancją polskiej 
słabości. Z absurdu podziału rodził 
się paraliż gospodarczy tej części 
Europy, który Niemcy chcieli poli 
tycznie dyskontować. Był to klin, 
wbijający się pomiędzy Polskę i 
Czechosłowację, likwidujący z góry 
myśl o wspólnym froncie zachod
niej słowiańszczyzny, Dla Niemiec 
był to kraj ubogi, skąd odpływali 
na Zachód ludzie obdarzeni inicja 
tywą, dla nas dziś jest to kraj bo
gaty, gdzie napływają Judzie, aby 
odciążyć przeludnione rolniczo zie
mie \yąębodnie.

Tak samo jak proporcjonalne są 
dzisiejsze Niemcy z bogatym prze- 
mysłowym zachodem i uboższym 
rolniczym obszarem północno 
wschodnim — tak samo proporcjo 
nalnie zdrowym krajem jest Pol
ska, z przemysłowym Śląskiem za
chodnim i rolniczymi przestrzenia 
mi wschodu.

Poza tym i argumentami logiki 
gospodarczej, przemawiającej za 
utrzymaniem całego Śląska z pra
wobrzeżnym dorzeczem Odry przy 
Polsce, istnieje jeszcze jeden argu 
ment, nie ukazany na Wystawie, 
gdyż wykracza poza dosłownie po
jęte ramy zagadnienia Ziem Odzys 
kanych. Jest to argument historycz 
ny.

Czynnikiem wojny i zaboru w 
Niemczech były przede wszystkim 
Prusy. Ten kraj niemiecki, który 
w XV wieku liczył około 800 000 
mieszkańców, wzrastał przez nieu
stanną grabież. Polityka Frydery
ka i Bismarka powiększyła go o 
Zachodnią Polskę, Śląsk Górny i 
Dolny, wreszcie Alzację i Lotaryn 
gię. Ten rozrost dopiero zapewnił 
Prusom hegemonię w Niemczech, 
ten rozrost podporządkował wszy
stkie kraje Niemiec dyktatowi Ber 
lina, którego ostatnim hitlerow
skim etapem było włączenie Au
strii. Osłabienie Prus, sprowadze
nie ich do roli jednego — nie naj
silniejszego wśród innych krajów 
Rzeszy, jest koniecznym warun
kiem trwałego pokoju. Kiedyś i 
my będziemy musieli utrzymywać 
z naszym zachodnim sąsiadem nor 
malne stosunki. Gdy zabliźnią się 
rany i my będziemy musieli z n i
mi rozmawiać. Będzie to niemożli
we tak długo, pokąd panować bę
dzie pruski duch Fryderyka i Bis
marka, Będzie to możliwe wtedy, 
gdy do głosu dojdą głosy humani
stów niemieckich, ludzi nauki i pra
cy i przeciwstawią się głosom tra
dycyjnych grabieżców w kapita li
stycznej czy krzyżackiej postaci.

Ten argument nie znajdzie tego 
zrozumienia na jakie zasługuje na 
Zachodzie — u nas jednak przema
wia głosem donośnym. Ten kto 
wszystko grabieży zawdzięcza, nie 
lekko jej się wyrzeka... takimi są 
Prusy.

TADEUSZ GARCZYNSKI

normalny rozwój stosunków i po
kój dla obu naszych krajów. Na 
przestrzeni między Eoguminem a 
Beskidami powstanie olbrzymi o- 
środek przemysłu stalowego, w któ 
rym zatrudnionych będzie przeszło 
25.000 robotników. Roczna produk
cja stali wyniesie początkowo 5 
m ilj, ton, a w niedługim czasie 
wzrośnie do 10 m ilj. ton. Wzniesio
ne zostaną wielkie wspólne zakła
dy hutnicze i fabryki, których bu
dowa ukończona zostanie w ciągu 
12 lat.

W chwili obecnej rozważane są 
już plany połączenia Ostrawy z Ka 
towicami przy pomocy kolei elek
trycznej. Dla robotników zatrudnio 
nych w stalowniach planowana jest 
budowa osiedli mieszkalnych na 
zboczach beskidzkich, a stroną 
aprowizacyjną mają się zająć pobłi 
skie okręgi rolnicze, Węgiel dlą sta 
łowni dostarczać będzie Dolski Gór 
ny Śląsk jako teren obficiej wypo 
sażony w ten cenny surowiec.

W ten sposób okręgi ostrawski i 
katowicki staną się jednym gigan 
tycznym, wielomilionowym cen
trum przemysłowym, a tym samvra 
najbardziej uprzemysłowionym ob
szarem na terenie państw słowiań 
skich środkowej Europy, Perspek
tywy współpracy czechosłowacko- 
polskiej — zakończył minister — 
przedstawiają się więc jaknajpo- 
myślniej. Wpólnymi siłami można 
dokonać wiele’*.

R o p a
t r y s n ę ł a

W nocy z 21 na 22 bm. znowu try
snęła ropa na nowym szybie „Graby 
59“ , dając 20 ton ropy dzien
nie. Jest to mila niespodzianka jaką 
sprawili nam górnicy naftowi na 4-tą 
rocznicę święta P. K. W. ’N. Szyb ten 
zaczęto więpaić w lutym. Po 5 miesił 
cach wytężonej prący naszych dziel
nych górników, dowierconió do głębo
kości ok. 600 m napotykając na mocne 
złoże ropne. Dzięki doświadczeniu, ja 
kie zdobyto na niedawno dowierconych 
szybach, które trysnęły ropą do 30 m 
w górę, nie zmarnowano na tym szybie 
ani kropli ropy ujarzmiając to płynne 
złoto kierując go odpowiednimi rurami 
do przygotowanych zbiorników.

Charakterystyką tego terenu jest, że 
był on już wiercony przed pierwszą 
wojną światową w łatach ok. 1900 —■ 
1905 przez Karpackie Towarzystwo 
Naftowe o kapitale niemieckim. Nie 
uzyskano jednak w 6 odwierconych 
szybach ropy — tylko wodę.

Dziś w nowej interpretacji geolorjcz 
nej odwierty doprowadzono poniżej 
strefy zawodnionej i uzyskano te wspa 
niałe wyniki.

Dzięki wysiłkom polskich inżynierów 
i robotników wydzieramy ziemi skarby 
zazdrośnie dotąd strzeżone.

Masowe współzawodnictwo
Wprowadzony w rb. nowy system 

płac stworzył podstawy dla rozwoju 
współzawodnictwa w przemyśle che
micznym. Obecnie ponad 50 proc. za 
kładów tego przemysłu bierze udział 
we współzawodnictwie indywidualnym 
lub zespołowym. Współzawodnictwo 
obejmuje 14 tys. pracowników tak fi
zycznych jak i umysłowych. Odznacza 
no już blisko 300 przedowników pracy.

— Wskaźnik cen—
w kraju

Jak Informuje Instytut Gosp, 
Narodowej ogólny wskaźnik cen 
wolnorynkowych na terenie ca 
lego kraju wynosi w bieżącym 
tygodniu 148,1. W porównaniu z 
ogólnym wskaźnikiem cen w ty 
gedniu ubiegłym, zanotować mo 
żna zniżkę o 0,3 proc.

Ogólny wskaźnik żywności ob 
niżył się o 0,8 proc. W szczegół 
ności spadek wskaźnika cen wy 
kazują — ziemiopłody o 2.7 proc 
oraz przetwory zbożowe 0,3 proc. 
Wskutek żniw nieznaczną zwyż
kę cen wyk?,żują nabiał i tłusz
cze. Wskaźniki cen wyrobów go
towych oraz półfabrykaty nie 

uległy w bieżącym tygodniu 
zmianie. (SAP).
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Spółdzielczość na Wystawie Z. 0.
Wśród w>elu działów Wystawy Gospodarczo-Społecznej należy 

wymienić bogato reprezentowany dział spółdzielczości. Spółdziel
czość na Wystawie Z. O. posiada duży pawilon ze stoikam i wszyst
kich central o charakterze dydaktyczno-eksponatowym, dziesięć pa
wilonów sprzedaży oraz bierze udział we wzorowym ośrodku ma
szyn rolniczych i zagrodzie pokazowej.

Główny pawilon spółdzielczości ma t Polskie Zakłady Zbożowe, jedyny 
powierzchni 2 tys m kw. Najwięk- dysponent skupu i rozdziału zboża 
szym pawilonem rozporządza Cen- przedstawiają za pomocą wiem 
txalny Związek Spółdzielczy, który plansz, wykresów i fotografii orga 
w syntetycznym ujęciu podaje do- nizację punktów skupu zboża, pre- 
tychczasowe osiągnięcia spółdziel- wadzenie młynów i kaszarni, ele- 
czosci na Z. O. _ I watorów, silosów i magazynów.

Przy wejściu wita nas ażurowa Między innymi przedstawiona jest 
karta z literami CZS i z symbolami fotografia największego młyna w 
przemysłu, rolnictwa^ hodowli i o- Polsce, a drugiego pod względem 
światy. Spółdzielczość podnosi po- wielkości w Europie w miejscowo- 
tencjał gospodarczy Ziem Odzyska- ści Sułkowice na Dolnym Śląsku, 
nych“ to jeden ze sloganów umie- który produkuje 300 ton mąki na 
szczanych na głównej ścianie. 3 ma dobę a co najważniejsze, został cał 
py „wczoraj', „dziś" i ,ju tro “ cha kowicie odbudowany przez polskie 
*«kteryzują poszczególne etapy roz władze, 
woju spółdzielczości na Z. O. oraz

Stoisko centrali spółdzielni spo
żywców „Społem" obrazuje wytwór 
czość tej instytucji dowóz surow
ca do fabryki, przetwórstwo oraz 
dostawę towarów do magazynów, 

inwestowanych będzie 1 134 4 min ?zereg naturalnych eksponatów 
rt. W reku 1947 obrotv snółrUiplni Jak: sokl owocowe, dżemy, kompo-

plany na przyszłość. Z wielu plansz 
plastycznie przedstawionych w yni
ka między innymi, że w r. 1947 za
inwestowano w spółdzielniach na 
Z O. — 405,45 min. zł. W 48 r. ża

rt. W reku 1947 obroty spółdzielni f  S0Kl owocowe, dżemy, kompo- 
wynosiły 36.496 min. zł liczba spół !yl  iTiayn?elady 1 t. p. dopełniają ca 
dzielni na Z. O. wynosi 3.2C3, posia łosci stoiska-
dają one 535.763 członków. Na Z. j Spółdzielozo-państwowa centrala 
O. istnieje 1846 spółdzielczych z a -! mfosna, przedstawia gospodarkę 
kładów wytwórczych, których war- j mićsn3 na Z. O. Stoisko Centrali

' Rybnej wraz z pięknym akwarium 
obrazuje rozwój gospodarki rybnej 
na terenach Z. O. W dalszych stoi
skach znalazły pomieszczenie cen
trala spółdzielni wytwórczych „Soli
darność i Centrala Spółdzielni Pra 
cy“ .

BUTY DAMSKIE  
ZE SKÓRY DORSZA

rowca, mieć może przełomowe zna 
czenie.

TANIO I  SMACZNIE
Spółdzielczość na terenach wysta 

wowych ,,B“ posiada szereg pawi
lonów poza pawilonem głównym, 
gdzie można tanio i dobrze zjeść.

Szereg pawilonów spółdzielczych 
zajmuje się detaliczną sprzedażą ar
tykułów produkcyjnych. Ceny są 
znacznie tańsze niż w sklepach Nic 
przeto dziwnego, że niektóre spół
dzielnie osiągają ze sprzedaży de
talicznej kilkanaście milionów zł 
obrotu dziennie.

Powyższe sprawozdanie dotyczące 
spółdzielczości na Ziemiach Odzy
skanych wykazuje nam jak wielką 
rolę odgrywa ona obok przemysłu i 
handlu państwowego i prywatnego 
w kształtowaniu się oblicza gospo
darczego Z:em Odzyskanych. Nie 
ńlega wąptliwości, że spółdzielczość
spełnia debrze swe zadanie na Z. j znaczenie leczenia dzieci postano- 
O. i w iło niektóre uzdrowiska przezna-

<U) I czyć wyłącznie dla akcji dziecięcej.

Delegacja westfalaków
w Wałbrzycha

Wystawy na Wystawie
x pokazem dorobku polskie) nauki na Z. 0.

W sobotę dnia 31 bież. miesiąca 
otwiera swe podwoje Wystawa Do 
rebku Wyższych Uczelni Wrocła
wia, Politechniki i Wyższej Szkoły 
Handlowej. Wystawa ta przedsta
wiająca całą historię tych uczelni 
od 1945 r. do chwili obecnej, poczy 
nająć od grużów wojennych aż po 
dzieło znacznie już posuniętej od
budowy i uruchomionych w pełni 
studiów, stanowi uzupełnienie 
WZO. .

Wystawa mieści się w odbudowa 
nym skrzydle gmachu Głównego 
Uniwersytetu przy ul. Uniwersytec
kiej 1. Niespełna przed rokiem ta 
część gmachu leżała jeszcze w gru
zach.

Wystawa przygotowana pod kle-' 
rownictwem prof. Henryka Kuczyń 
skiego jest zaprojektowana i wyko 
nana wyłącznie przez studentów wy 
działu architektury Politechniki 
Wrocławskiej. Zdjęcia obficie, i cie 
kawie ilustrujące prace uczelni — 
są dziełem studentów fototechniki 
Uniwersytetu i Politechniki.

Nadto „Ossolineum" otwiera 31 
bm. w gmachu przy ul. Szewskiej 
37 dwie wystawy najcenniejszych 
rękopisów, starodruków, dyplomów 
i wydawnictw oraz wystawę pod 
tytułem „Dzieje języka polskiego na 
Śląsku''.

Wystawy te będą otwarte* przez 
sierpień i wrzesień bez przerwy.

tość produkcyjna wynosi 9 m ilia r
640.637.000 zł.

S. P. B.
Stoisko Społecznego Przedsiębior 

stwa Budowlanego charakteryzuje 
rozwój wykonanego budownictwa 
w  latach 1945 — 48 na Z, O. Po
szczególne plansze mówią, że wy
konano budynki o kubaturze
3.790.000 m. sześć,, 21 mostów, 160 
km. lin ii wysokiego napięcia, 315 poszczycić się poważnym dorobkiem 
km. lin ii telefonicznych i urządzo- organizacyjnym i produkcyjnym na 
no lp  podstacji. Stoisko urozmai-, terenie Z. O. Posiada ona 227 spół- 
cone je s t, zdjęciami z pcszczegól- dzielni z czego 118 znajduje się na 
nych etapów budowy oraz przedsta- Dolnym Śląsku Spółdzielnie te re
wia herby miast: Sopot, Gliwic, prezentują: przemysł budowlany i 
Olsztyna, Szczecina.. Gorzowa i drzewny, metalowy, chemiczny, skó- 
Wrocławia w których SPB wykonu rżany, włókienniczy, spożywczy,

Centrala spółdzielni pracy może

je prace budowlane.
PRODUKCJA SPÓŁDZIELCZA

przemysłu ludowego oraz usługi. 
Podkreślić należy, że centrala zer- 
ganizowała specjalne kobiece spół-

Canirata v Spóldzidni ;■O grodn i-ydzie lW e^pra iir^które“ ^ ^  wS'- 
y . posiada eso ne stoisko, k orę brzychu rekrutują się z żon górni- 

»roduk« 1 warzywków _  r6emigranlów z Francji 0 .
? grZ5:b0.w ' ł  ]agód Sólna wartość produkcji Centrali
l n ó *  a następnie przetwórstwo o-| spółdzielni p w MeJżącym roku

Ponadl° P|an wynosi przeszło 300 miln. zi.Sze i fotomontaże propagują spozy-

W Wałbrzychu bawiła delegacja 
Polaków z Westfalii, która żwiedzi 
ła większe skupiska reemigrantów 
i zapoznała się z warunkami ich ży 
cia i  pracy.

Wizyta ta pozostaje w związku z 
zaintresowaniem Polaków z West-

7 uzdrow isk po lsk ich
wyłączni® d*a dzfec!

Min. Zdrowia z uwagi na wielkie W związku z tym został już w
ny dekret w sprawie Rabki, która 
stała się królestwem dzieci, a w 
najbliższym czasie przewidziane 
jest zorganizowanie uzdrowisk dzie 
cięcych w Goczałkowicach, Jastrzę 
biu Zdroju, Krościenku, w Dziwno 
wie, w Rymanowie oraz w Wisełce 
nad morzem. W okolicach Ciecho
cinka nadto stworzone zostanie U- 
zdrowisko solankowe dla dzieci.

fa lii możliwością powrotu do Ojczy 
zny.

Dzieci Polskie z Danii
u min. Skrzeszewskiej

Dnia 27 bin. M inister Oświaty dr. skie z Danii, które przyjechały 
St. Skrzeszewski przyjął dzieci poi-

Nowe w ydaw n ic tw a

cie i wartość, odżywczą owoców i W bogato urządzonym stoisku w
warzyw, przedstawiają produkcję! głównym pawilonie spółdzielczości 
w in  owocowych i miodów pitnych Centrala Spółdzielni Pracy demon- 
w re s z c ie  pszczelarstwo. Stoisko poj struje między innymi piękne dam- 
siada szereg naturalnych ekspona-j skie buty wykonane ze skóry dor- 
tów, wśród których dominują wspa| Sza- Buty te zrobione są na korku
niale wyhodowane owoce. W na
stępnym stoisku znalazła pomiesz

na skórzanej podeszwie a cena ich 
jest rewelacyjnie niska — 7,5 tys

czenie Centrala Spółdzielni Mle- z* W tej chwili dwóch inżynierów 
czarsko-Jajczarskich, która między chemików w specjalnie urządzonym
innymi przedstawia makietę wzoro 
wej mleczarni z kompletnym urzą 
dzeniem wewnętrznym, sortownię

Maksymilian Meloch. Sprawa wło 
ściańska w Powstaniu Listopado
wym (Państw. Inst. Wyd.).

Stanisław Wyspiański. Wesele. 
(PIW).

Lucjan Rudnicki. Stare i  nowe. 
(PIW).

Hanna Malewska. Kamienie wo
łać będą. (Wielkop. Księgarnia Wy
dawnicza).

I. O. Curwood. Szara wilczyca. 
(WKW).

I. O. Curwood. Najdziksze serca. 
(WKP).

I. O. Curwood. Bari, syn szarej
wilczycy. (WKP).

Henryk Sienkiewicz. Krzyżacy, 2 
tomy. (PIW i „Czytelnik").

. d o
kraju na miesięczny pobyt.

Dzieci przebywały w  Karpaczu w 
Państwowym Domu Dziecka i przed 
powrotem do Danii zwiedziły sto
licę.

Wracają one do Danii dnia 30 
bm. statkiem ,„Batory".

W dniu wczorajszym podaliśmy 
tabelę cen na zboża, obowiązują

cych z dniem 1 sierpnia br. przy 
zakupie od rolnika - producenta.

H e lylko szofer zawini!
w lmrcznei katastrof!® wrocławskie!

Jak informuje z Wrocławia PAP chodowej przy ul Legnickiej we 
Specjalna komisja społeczna dla zba Wrocławiu ustaliła że poza winą
dania szczegółów katastrofy samo kierującego autem ciężarowym, po

noszą winę również te osoby, które 
wiedząc, że szofer nie posiada wy 
maganych kw alifikacji — dopuściły 
go do jazdy przeładowanym autem, 
wiozącym ok. 60 osób. Katastrofa 
nastąpiła o godz 8 rano.

Ceny zbóż aprowizacyjnych
dla aparafa handlowego

Poniżej podajęmy ceny obowiązu 
jące za 100 kg dla aparatu handlo
wego:

Województwo
Poznańskie
Pomorskie
Wrocławskie
Łódzkie
Lubelskie
Warszawskie

laboratorium w Oliwie przeprowa
dza badania nad szerokim zastoso-

w^ w ¿ . l i j^ in ,  auiiuwnu; 1 waniem skory dorsza do wyrobu nai^uw cm , 
ja j w ruchu oraz sztuczną wylęgarl obuwia i galanterii skórzanej. We- Szczecińskie 
nię z żywymi kurczętami. Widz:my! przewidywań przedstawicieli Gdańskie
tu również przenośne laboratorium i Soółdzielni Pracy w Oliwie buty Śląsko - Dąb

i__ i __• _. . .  . . . i_• _ ___do badania mleka, pięknie wykona 
ną mapę świetlną, obrazującą roz
mieszczenie mleczarń, zbiornic jaj, 
zakładó wwyrobu kazeiny, wylęgar
ni. tuczami i zbiornic pierza. Znaj 
dujemy tu również eksponatv w po 
staci masła,, sera, kazeiny i mleka w 
proszku.

DOSTAWY SPÓŁDZIELCZOŚCI 
DLA ROLNIKA

Odrębne stoisko wyjaśnia nam 
wielką rolę jaką spółdzielczość ede 
grała w zakresie zasiedlania pol
skim elementem Ziem Odzyska rych 
1 jaką odgrywa obecnie pomagając 
rolnikow i w jego znojnej pracy. 
Spółdzielczość stworzyła na Z. O. 
821 ośrodków maszynowych w u- 
biegłym roku. 1250 ośrodków ma
szynowych w roku bieżącym, a o- 
broty maszynami i narzędziami ro l
niczymi wykazują

ze skóry dorsza ukażą się na rynku Krakowskie 
w okresie 4-ch miesięcy. Nie ulega Kieleckie 
wątpliwości, że zastosowanie skórv Rzeszowskie 
dorsza w nrzemyśle skórzanym, któ ( Olsztyńskie 
ry chronicznie edezuwa brak su- Białostockie

Żyto
2.175
2.175
2.175
2.225
2.225
2.225
2.240
2.240
2.240
2.300
2.300
2.300
2.250
2.250

pszenica
3.500
3.500
3.450
3.550
3.450
3.550
3.550
3.550
3.550
3.550
3.550
3.550
3.350
3.350

jęczmień
2.C75
2.075
2.075
2.125
2.075
2.125
2.090
2.090 
2.140 
2.200 
2.200 
2.200
2.150
2.150

Szofer chcąc wyprzedzić wóz tram 
wajowy nie zauawżył. że drugi tram 
waj zdążał w kierunku przeciwnym i 
najechał nań mimo, że motorowy sta 

owies rał się zahamować. Zderzenie było 
tak silne, że auto ciężarowe zo
stało rozbite, pudlo zerwane i rzu 
cone na bruk razem z wszystkimi 
pasażerami. Dwie osoby zostały za 
bite na miejscu, jedna zmarła w  

j drodze do szpitala, a jedna w szpi 
talu 14 osób łącznie z szoferem 
przebywa we wrocławskim szpitalu 
Wszystkich Świętych. Inni pasaże 
rowie, którzy nie odnieśli poważniej 
szych obrażeń, odjechali do swoich 

1 domów,

2.075
2.075
2.075
2.075
2.075
2.075
2.090
2.090
2.090 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100

Guziki I grzebienie z... sera

W gżyzklel fabryce kazeiny
puzerahMą dziennie 6 ton twarogu

JV iedzielnych turysttów, przybywa szki pszennej i jest złotawego ko- 
11 jących do mazurskiego Giżyc- loru.

ka, intryguje pracująca bez przer 
wy fabryka, która sąsiaduje z ho
telem „Orbisu". Jest to największa 
w Polsce fabryka kazeiny. W świę 
to czy w dzień powszedni, we dnie 
czy w nocy przetaczają się przez 

1.754 000.000 zł. i podwórze tej fabryki tysiące szczel
Opakowań, artykułów budcwla- j  nie zamkniętych beczek. W becz- 
nych, żelaza i materiałów pędnych j kach jest suchy twaróg z odciąga- 
dostarczono rolnikowi za 637 rr.ilio nego mleka. Przyjeżdża z różnych 
nów zł. W roku bieżącym spółdziel stron kraju: z województwa war- 
czość dostarczyła również rolnikom szawskiego, gdyńskiego, spod Byd-
10.421 wagonów nawozów sztucz
nych. artykuły techniczne i gospo- 
darczo-rolnicze za 28 m ilionów zł. 
31 tys koni, 8 tys. krów, oraz 38 
tys. ton nasion.

INNE
CENTRALE SPÓŁDZIELCZE

Centrala Rolnicza spółdzielni ,.Sa

gcszczy i Białegostoku. Z twarogu 
wyrabia się kazeinę — produkt po 
trzebny w różnych gałęziach prze
mysłu. głównie w przemyśle galan
teryjnym, wyrabiającym guziki,

— Dlaczego pracujecie bez przer
wy? — pytamy dyrektora,

— Nasz surowiec nie może długo 
leżeć, gdyż łatwo ulega zepsuuu, 
zwłaszcza w lecie, w wysokiej tern 
peraturze. Przerabiamy 6 ton su
rowca na dobę. Proszę sobie wyob
razić, jakie straty spowodowałoby 
psucie się tak wielkich ilości sera 
— i jaki byłby to kłopot dla fabry
k i! Z tych sześciu ton produkuje
my półtorej do 2 ton kazeiny.

Oczywiście dużo zależy od ja
kości surowca. Nie wszystkie becz
k i przychodzą starannie ubite i dok 
ładnie zamknięte. Dobrze zrobiony 
twaróg, w szczelnej beczce i moc-

grzebienie i rożne inne przedmioty no „b ity  może stać dwa, nawet trzy 
codziennego użytku. | ,ygod„ie. Dyrekcja fabryki apeluje

- - Dyrektor fabryki objaśnia w spo ciągle do mleczarń z prośbą o prze
-'pomoc Chłopska" w osobnym sób prostv i przystępny cały pro- j strzeganie przepisów produkowa- 

stoisku prezentuje między innymi ces produkcyjny, który polega po jn ia  twarogu, niestety prośby rzad-
wzorowe urządzenie spółdzielni | prostu na idealnym wysuszeniu 
gminnej, a specjalna mapa r-rz« cista twarogu i rozbiciu suchej substan- 
wia rozmieszczenie soółdzielni c ji na drobnoziarnistą mączkę. Go 
gminnych na terenie Z. O I towa kazeina ma konsystencję ka-

ko tylko dają pełny skutek. W czer 
wcu br. odbył się w Giżycku zjazd 
mleczarzy z całego województwa 
olsztyńskiego. Na tym zjeździe oma

wiano m. in. również sprawę su
rowca kazeinowego.

Jeżeli w  twarogu jpst powyżej 
70 proc. wody, fabryka kazeiny ta
kiego surowca nic przyjmuje, gdyż 
produkcja byłaby zbyt kosztowna i 
nieopłacalna.

Praca w fabryce kazeiny nie nale 
ży do wyjątkowo ciężkich. Dlatego 
40 proc. robotników to kobiety. Pra 
cuią na trzy zmiany.

Specyficzny zapach suszonego se 
ra. gatunek instalacji fabrycznych 
i duża ilość kobiet przy pracy — 
wszystkie te czynniki sprawiają, że 
fabryka kazeiny robi wrażenie wiol 
kiej piekarni, w której ciągle pie
cze się smakowite serniki. Naj
pierw wsypuje się do rozrabiacza 
twaróg, który rozkruszony i jesz
cze wilgotny wpada do windy Na 
górze specjalny młynek miele twa: 
róg a potem wentylatorem rozdmu 
chuje go na sita wmontowane w 
olbrzymia skrzynię z materiału izo 
lacyjnego.

Z jednej strony skrzyni' grzejni
ki wytwarzają wysoką temperatu
rę a wentylatory wyciągają z dru
giej strony wilgotne powietrze. W 
tym wielkim  aparacie pracuje dzie 
więć ruchomych sit.

Elewator, (zwany też transporte
rom) wynosi wysuszoną mączkę ser 
nikową na górę do młyna walco

wego. Ton młyn przypomina m ły i 
zbożowy Tam miele się mączkę ra 
m!ał Zależnie od dokładności zirr.e 
lenia wychodzi z młyna kazeina 
90-cio, 60-cio, 30-to i niżej procen
towa.

Cały proces produkcji kazeiny 
jest zatem mało skomplikowon^. 
Najwięcej kłopotu ma fabryka z ?a 
mym surowcem. Dużo energii po:h 
łania mycie bpezek opróżnionych z 
twarogu i wymagających staran
nej pielęgnacji celem uchronienia 
drzewa przed gniciem. Dlatego też 
obok prądu elektrycznego woda 
jest najważniejszym 1 niezbędnym 
materiałem pomocniczym przy pro 
dukcji kazeiny.

Rozmaite gatunki kazeiny wędru 
ją do rozmaitych fabryk, zależnie 
od rodzaju produkcji Gruboziarni
stą biorą np. fabryki kleju ,dykty, 
dokładniej zmielona idzie do fab
ryk chemicznych, farmaceutycz
nych. Niewielkie ilości biorą fabry 
k i drożdży Kilogram kazeiny ko
sztuje przeciętnie 500 zł. Proszę ob 
liczyć, jak olbrzymie bogactwo 
przewija s:° przez skromne podwó 
rze giżyckiej fabryki, skoro potra
fi ona wyprodukować dziennie do 
dwóch ton tego „suchego sera", któ
ry zamienia się potem w... guziki 
i grzebienie.

(ZO)
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...ŻE D Z IW N A  JEST POLITYKA 
K IERO W N IKÓ W  zajezdni autobuso- , „ 7 . . . . +
wych M ZK,  którzy k ie ru j, porannym ; W

Od Belwederu do Trzech Krzyży
Odhudowa przemija —  piękne pozostałe

ruchem wozów. Już od dłuższego cza
su zaobserwować można dziwne zjawi 
sko. W  godzinach rannych codziennie

budowlany stoi pod znakiem 
nie tylko odbudowy murów, l i
lie, czy dzielnic ale również „zmie-

tjeżdżaja do warsztatów naprawczych !; ŚClly w  n im  prace
(na małe uszkodzenia-) przy ul. Sło
wackiego autobusy ,,Ort, ,,,Ł“  i „Z “ .
Czy wozy te z defektami opuściły ga 
raz; _ czy też zdążyły zepsuć się w 
czasie porannej jazdy?

...ŻE N IEDŁUG O  CIESZYLI SIĘ 
M IESZKAŃCY Marymontu światłem 
nielicznych nowo założonych lamp. Po 
tygodniowej służbie na ulicach Gdań
skiej i Kaskadowej lampy zgasły i mie 
szkancy tej,, dzielnicy znów wracają 
wieczorem do domów przez tonące w 
ciemnościach ulice. Po co założono 
lampy? Czy tylko po to, by mogły 
ginąć z nich żarówki?

B inda
blondynkom

Ze wzglądu na przejściowe trud 
ności produkcji perhydrolu (wody 
utlenionej) i związaną z tym ko
nieczność oszczędnego gospodaro
wania niewielkimi ilościami +ego 
artykułu, Ministerstwo Zdrowia po
leciło aptekom do czasu powięk .ze 
nia produkcji wydawać perhydrol 
wyłącznie na recepty lekarskie.

ściany Belwederu bielą się wśród 
drzew...

ce do upiększenia miasta. Przykła 
dem tego może być szlak od Belwe 
deru do pl. Trzech Krzyży, gdzie

poza nielicznymi wyjątkami odbu
dowa ustąpiła miejsca estetyczne
mu upiększeniu arterii. Okolice w 
bezpośrednim sąsiedztwie Belwede 
ru ulegały w ostatnich tygodniach 
poważnej akcji doprowadzenia ich 
do stanu przedwojennego. Przez 
szereg dni reparowano poniszczone

MSZTOWAKIACRmmm&zAwv
PRZY UL. HRUBIESZOWSKIEJ 

NR 4 JEDNA ze spółdzielni miesz
kaniowych . wykończa budowę trzy 
piętrowego domu przeznaczonego

no secesyjne sztukaterie, ale dom
nie został jeszcze otynkowany. ^____ ^

Dalej już zaczynają się pałacyki. j mieszkania dla swych członków, 
poselstw i ambasad. Wielki,, niedaw prace budowlane, stolarskie i insta- 
no postawiony gmach Komitetu i acyj ne Są już zakończone a wpro- 
Cenralnego PPR przy rogu Szopena wacjzenie się lokatorów uniemoż- 
otrzyma niedługo kamienną elewa- : i i wia jeszcze konieczność wyschnię 
cję frontonu a posiada już jeden z Cja wewnętrznych tynków. Jeżeli 

żelazne ogrodzenie Łazienek, strzy ¡najlepszych i największych w War : spółdzielnia zdobędzie kredyty, to 
żono drzewa, wyrównywano zieleń j szawie parkingów. Przed samym na przyszły rok dom zostanie otyn-
ce a dziś, jeszcze w szybkim tern- rogiem ul. Piusa X I dwa ostatnie j kowany także z zewnątrz.

na tym odcinku budynki kończy | WARSZAWSCY INWESTORZY 
już remontować dla siebie ambasa POZAZDROŚCILI SZWEDOM po
da jugosłowiańska. Przeciwległy na myS}u postawienia nadbudówek 
rożnik to ruiny przedwojennej, sa- ¡trzeciego piętra w ich domu na No 
nacyjnej „Radosnej Szkoły“ , dziś ( wym Swiecie. Przy tej ulicy pod 
nietknięte odbudową i jakby za- ,N r . 22 odbudowuje się teraz prywat 
pomniane. To samo dotyczy zre- ny, dwupiętrowy dom mieszkalny, 
sztą następnego, wielkiego wypalo- który będzie posiadał w obu skrzy 
nego domu przy rogu Matejki. Od j dłach małe wieżyczki podobne do
budowę tamuje tu brak planów j tych, jakie postawili Szwedzi w
przyszłego dojazdu do Sejmu. Z te swym domu u wylotu ul. Smolnej, 
go też powodu najbliższe okolice

pie kończy się remont gmachu b. 
GISZ-u. gdzie mieszczą się biura 
Rady Państwa.

Na tym odcinku Al. Ujazdow
skich szpeci jeszcze widok tylko 
odrapany mur na rogu Bagateli, 
otaczający dawny ogródek Jorda
nowski, Na wiosnę jednak i tutaj 
się zmieni. Mur zostanie rozebra
ny a na wolnym placu zacznie się 
budowa domu biurowego dla Kan
celarii Cywilnej Prezydenta R.P. 
Nowy ten budynek ma być swym 
stylem dostosowany do Belwederu, 
co jednak nie oznacza wcale, że 
będzie miał attykę z kolumnadą.

Znikają też ostatnie ślady woj
ny przy rogu Al. I  A rm ii WP, gdzie 
do niedawna był jeszcze poniemiec 
k i basen przeciwpożarowy. Nie ma 
go już od miesiąca, a na tym miej 
scu zaczyna już porastać pierwsza 
trawa. Następne metry arte rii to 
już rejon przyszłości. Plac na Roz
drożu stanie się w ciągu najbliż-

sali sejmowej otoczone są jeszcze 
„wianuszkiem“ zrujnowanych do
mów.

Ostatni odcinek Al. Stalina to 
już domy zupełnie odbudowane. 
Większość ich nawet jest już po
kryta tynkiem z wyjątkiem dwóch 
magistrackich domów (Nr. 29 
które w rękach Zarządu Miejskie
go nieprędko się chyba tego tynku 
doczekają. Dalej zaczyna się Pl. 
Trzech Krzyży — odbudowa jego 
to oddzielny temat, bo tu w  grę

Pociągi
n a  W i s ł a w ę

Za 10 dni zadzwonią tramwaje
na Marszałkowskie!

Dziesięć dni dzieli nas od chwili, 
kiedy na Marszałkowskiej na no
wo pojawią się tramwaje. Przeku
wanie torów na pierwszym odcin
ku, od Placu Zbawiciela do Al. Je 
rozolimskich, jest już na ukończe
niu. Pozostały jeszcze do wykona
nia jedynie rozjazdy na samym pla 
cu i  budowa skrzyżowania z Al. Je 
rozolimskimi. Poszerzono już jezd 
nią przy tym skrzyżowaniu i bę
dzie się tu budowało wysepkę przy 
Stanku tramwajowego przy torach.

Zakończenie tych jcpbćt,.pr,żewjL,' 
dziane jest na 7 sierpnia i  nie cze
kając na przeprowadzenie prac w 
dalszym odcinku Marszałkowskiej, 
do Królewskiej, Miejskie Zakłady 
Komunikacyjne uruchomią na, tej 
pryncypalnej arterii stolicy jedną 
lub dwie linie tramwajowe, które 
na razie wezmą swój początek na 
Fi- Zbawiciela i przebiegać będą 
Marszałkowską, Al. Jerozolimski
mi, Żelazną, Lesznem i Młynarską 
do Skierniewickiej.

W planach MZK skrzyżowanie 
Marszałkowskiej z Al. Jerozolim
skimi będzie jednak w przyszłości 
inaczej wyglądało. Ponieważ skrę
cające w lewo lub w prawo tram

kołowy .postanowiono, że w tym 
punkcie Warszawy linie tramwajo
we będą się przecinały tylko tak, 
jak to miało miejsce przed rozpo
częciem przekuwania. Do tego jed 
nak trzeba zwężyć tory na dalszym 
odcinku Marszałkowskiej i tutaj 
MZK napotykają na szereg trud
ności.

W grę wchodzi konieczność opra
cowania szczegółowych planów po
łą c z ą . -  poprzez
Ogród Saski j. dzisiejszym- w y lo 
tem Marszałkowskiej^ nie ma bo
wiem sensu rozpoczynać prac toro 
wych, gdy po miesiącu zmieni się 
sytuacja planu i trżeba będzie prze 
budowywać wszystkie linie. Na do 
miar złego brak jest nie tylko' pla
nów, ale i pieniędzy.

Inne przekuwania torów w War 
szawie skończą się ostatecznie w 
następnym miesiącu. Prace na Wol 
skiej. na pierwszym jej odcinku 
do ul. Bema, będą ukończone jed
nocześnie z pracami na Marszał
kowskiej. Drugi odcinek Wolskiej 
od ul. Bema do Skierniewickiej bę 
dzie gotowy 25 sierpnia. Tym sa
mym wszystkie tegoroczne zwęża
nia torów na lewym brzegu Wisły

szych lat terenem budowy rozleg- , wchodzi na razie cegła, blok pa Ta 
lego „miasteczka młodzieży“ , któ- ka czy nawet wóz z gruzem, A w i 
re ciągnąć się będzie od Pl. Zbawi dok na Belweder zamyka ci igle
cielą aż po dzisiejsze ru iny jednej 
z najstarszych budowli w Warsza
wie — zamku Książąt Mazowiec
kich na górnym Ujazdowie. Dzisiej 
sze inwestycje na tym placu to tyl 
ko budowa „plomby“ przy rogu 
Koszykowej. Jeszcze dziś można 
zaobserwować dwie nagie, bezokien 
ne ściany budynków biurowych, 
które stykają się z sobą pod kątem 
prostym, tworząc niemile dla oka

jeszcze ruina kościoła św. Aleksa a 
idra, co do odbudowy którego toczy 
się trzyletni już spór.

Codziennie z Dworca Gdańskie
go w Warszawie o godz. 20.20 od
chodzi do Wrocławia na Wystawę 

U), | Ziem Odzyskanych osobowy pociąg 
dodatkowy.

Wyjeżdżający na Wystawę Ziem 
Odzyskanych za pośrednictwem 
..Orbisu“ korzystają z 50 proc. zniż 
k i kolejowej i mają zapewnione 
wygodne miejsca w dodatkowym 
pociągu.

Wycieczki grupowe należy zgła
szać do placówek „Orbisu“ co naj
mniej na 2 tygodnie przed 'wyiar-

(ms) dem. 
«nw»——

K lucz®  trę ik fe  usiszetzona
Tor kelelow? przetnie Pl. Zbawsfela

waje niepomiernie utrudniają ruch będą już wykonane. (MS)

Na początku przyszłego roku wła 
dze odbudowy Warszawy przystępu 
ją do poszerzenia ul. Kruczej od Al. 
Sikorskiego do ul. Piusa X I według 
lin ii regulacyjnej pierwszych dwóch 
domów (a raczej parterowych skle
pów) przy skrzyżowaniu z Al. Si
korskiego,'-,-Celem tegojrposzarzenia r, 
jest .udostępnienie ulicy, dla w ięk
szej. ilośc ii pojazdówdumechantcz- 
nyćh, które '-'tym  samym mpoważnie 
odciążą Marszałkowską. Roboty te 
ułatwi znacznie fakt. że olbrzymia 
większość domów po parzystej stro
nie ulicy jest zupęłnie, zrujnowana.

Ażeby szybko usunąć tysiące ton 
gruzu na Kruczej, projektuje się 
wybudowanie specjalnej, normalno 
torowej lin ii kolejowej, która prze 
biegając przez całą długość .ulicy 
(jak np. dziś na Zielnej) poprzez 
Mokotowską, pl. Zbawiciela i ma
ły odcinek Marszałkowskiej wje- 
dzie w Al. Piłsudskiego, skąd już 
będzie miała niedaleko do dzisiej-

Więcej będzie te le fo n ó w
Przy końcu b r., Warszawska Dy- ciu tysięcy aparatów a więc o czte 

rekcja Poczt i Telegrafów przystę- ry tysiące więcej niż to czyni do- 
puje do rozbudowy pierwszej z u- tychczas. W ten sposób ulegnie 
ruchomionych po wojnie, automa- zmianie dzisiejsza liczba pracują- 
tycznej centrali telefonicznej przy cych telefonów w Warszawie. Z 15 
ul. Piusa X I Centrala ta, po prze- tysięcy aparatów (bo tyle działa 
prowadzeniu koniecznych inwesty- ich w tej chwili) wzrośnie ona do 
cji, będzie mogła łączyć do dziesię- 19 tysięcy czynnych telefonów w

1 stolicy.

Umiastdw tlo lrie  sią zapowiada

,...a kościół Sw. Aleksandra na Pl. 
Trzech Krzyży ciągle jeszcze jest 

w gruzach.

wrażenie niedokończonej zabudo
wy. Tę lukę zapełnia się teraz wy
sokim narożnym domem, który 
przykryje szpecące ściany.

Dalszy odcinek szlaku, to już Al. 
Stalina. Po wprowadzeniu się do 
zabytkowego pałacyku Konserwa
torium Warszawskie przystąpiło do 
jego częściowej odbudowy. Ciągły 
brak kredytów sprawia, że budy
nek ten nie wygląda jeszcze zada
walająco. Wprawdzie poreparowa

W  LImiastowie niedaleko Warszawy 
W ydział Ogrodniczy Zarządu M ie j
skiego przejął w ubiegłym roku zdewa 
stowany majątek o powierzchni 62,5 
ha.

Majątek w ciągu roku został cał
kowicie zagospodarowany. Około 15 
ha ziemi obejmują szkółki drzew ozdob 
nych. Rok rocznie powierzchnia szkó 
lek będzie powiększana, aż dojdzie do 
25 ha. Szkółki te zostaną wykorzy
stane do zadrzewienia Warszawy. Re 
szta ziemi całkowicie wykorzystana test 
pod rośliny okopowe, oziminy i zbo
ża. Obecnie w majątku ukończono 
żniwa, zboże złożono w sterty. Plany 
zapowiadają się bardzo dobrze.

P ro g n o z a  p o g o d u
BARDZO CIEPŁO

_ W ciągu dnia pogodnie i bardzo 
ciepło. Temperatura — 28 gt.

Wczoraj w Warszawie o godz. 14- 
tej notowano 25 st. C.

Do tej pory częściowo odremonto
wano zabudowania. Stodołę i śpiebrz 
pokryto blachą, obszar obsadzony 
szkółką — ogrodzono.

Majątek ten jest samowystarczalny 
i odda w przyszłości wielkie korzyści 
w dziedzinie zaopatrzenia Stolicy.

szej bocznicy kolejowej na polu Mo 
kotowskim,

Oczywiście taki intruz, jak gru
zowy pociąg, w samym sercu War
szawy, to problem niezwykle trud
ny do rozwiązania. Pomijając już 

.dodatkowe zatłoczenie wąskiej a 
■ uczęszczanej i ulo i Mokotowski ej,r npo 
ciągi i. gruzem przecinaćhędą zatło
czony już dziś' ftlifeartiOWiCie 
wajami Pi. Zbawiciela. Istnieje 
projekt takiego rozłożenia prac 
przy poszerzaniu Kruczej, żeby 
gruz naładowany w ciągu dnia na 
wagony opuszczał teren rozbiórek 
i przejeżdżał przez miasto dopiero 
w nocy czyli w godzinach minimal 
nego ruchu kołowego na tym odcin 
ku. Realizacja tego projektu łączy 
się jednak z koniecznością zmobili 
zowania dużej ilości taboru kolejo
wego, co nie jest łatwe do przepro
wadzenia, jeśli tylko przypomnimy 
sobie doświadczenia z ul. Zielnej. * 5

- uhkKT-jsem

le szcze  !?zy now e szko ły
Coraz więcei szkól we własnych gmachach

Miejskie Przedsiębiorstwo Remonto- 1 przy ulicy Naruszewicza nr 8. W  gma 
wo-Budowlane prowadzi prace przy od j chu przy ul. Woronicza będą się mie 
budowie zniszczonej części gmachu ścily dwie szkoły. Jedna, już czynna,
szkoły podstawowej przy ulicy Woro
nicza 8. Kredyty na odbudowę zostały 
przeznaczone z funduszu Planu Inwe
stycyjnego w wysokości 24 mil. zl. Od 
danie odbudowanej części gmachu do 
użytku władz szkolnych przewiduje się 
na dzień 1 października rb. Część ta 
będzie posiadała 14 izb lekcyjnych i 
2 pracownie, do których zostanie prze 
niesiona szkoła podstawową, mieszczą 
ca się obecnie w ciasnych lokalach

Nowe adresy b i u r  M Z K
Biuro Wydziału Ruchu Miejskich

Zakładów Komunikacyjnych, mieszczą 
ce się na Placu Starynkiewicza 5

ROSYJSKIE -  FRANCUSKIE -  ANGIELSKIE
K S I Ą Ż K I  -  C Z A S O P I S M A  

P O L E C A J Ą  KSI ĘGA NIE

SPÓtDZIELN1 WYDAWNICZE)

» C Z Y T E L N I K «
w WARSZAWIE: n i.  M arsza łkow ska  H i. 62, B aa t^ńsk ion o  B r. 14 
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C z g l a l c i e  P R O B f f l # r »»
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(gmach Dyrekcji Wodociągów i Kana 
lizacji) przeniesione zostało do nowego 
lokalu przy ulicy Młynarskiej nr 2.

Po odbiór rzeczy, znalezionych w 
wozach, oraz po odbiór niewydanej 
przez konduktorów reszty z większych 
banknotów, należy zgłaszać się w dal 
szym ciągu na Pl. Starynkiewicza —  
podziemie, pokój nr 1.

Sprzedaż biletów okresowych oraz 
kart 60 —  62 przejazdowych odbywa 
się w trzech punktach: Plac Żelaznej 
Bramy (Hale Mirowskie), Młynarska 
2, oraz Zygmuntowska nr 8.

Stemplowanie legitymacji uprawnia
jących do korzystania z ulgowej tary
fy  odbywa się tylko w Halach Mirów 
skich.

Wszelkie reklamacje w sprawach 
Miejskich Zakładów Komunikacyj- 
nnych należy wnosić do Biura Wydziału 
Ruchu, ulica Młynarska 2 (parter, po 
kój nr 2).

w części gmachu dawniej odbudowanej, 
druga w części gmachu, której odbu
dowa jest obecnie przeprowadzana.

Następnym obiektem szkolnym bę
dzie budynek, niegdyś mieszkalny, 
przy ul. Zielonej 18 (Sadyba). Jest on 
obecnie w przyśpieszonym tempie od
budowywany przez MPRB. Kredyty 
przeznaczone na odbudowę, wynoszą 
13,5 mil. zł. Odbudowywany obiekt 
posiadać będzie 6 izb lekcyjnych, mo 
gących pomieścić około 300 dzieci na 
jedną zmianę, oraz 5 izb, przeznaczo 
nych na pracownie, pokój nauczyciel
ski, gabinet lekarski, mieszkanie dla 
kierownika szkoły i palacza. Z bu
dynku tego będzie korzystała szkoła, 
mieszcząca się w ciasnych izbach przy 
ulicy Godebskiego 5.

5 września rb. zostanie również od
dany do użytku gmach szkolny, przy 
ul. Siennickiej 15, będący dotychczas 
siedzibą szpitala zakaźnego, który do 
końca łipca rb. przeniesie się do wła
snej siedziby przy ul. Wolskiej. Przez 
sierpień kosztem 1 mil. zł przeprowa 
dzony zostanie remont, opuszczonej 
przez szpital szkoły. Do gmachu przy 
ul. Siennickiej zostaną przeniesione 
szkoły podstawowe z ul. Waszyngtona 
126, Grochowskiej 231, i Krypskiej 39. 
W  gmachu przy ul. Krypskiej były do 
tychczas dwie szkoły: podstawowa i 
specjalna dla dzieci moralnie zaniedba 
nych. Przeniesienie szkoły podstawo
wej na ul. Siennicką umożliwi izola
cję młodzieży szkolnej trudnej do pro 
wadzenia —  od pozostałej.
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Dom pełen słońca i uroku

öczosy nauczycielskie nad morzem
Jastrzębia Góra miała przed woj- 
J  ną ustaloną sławę jednego z 

najbardziej uroczych zakątków 
nad otwartym wybrzeżem Bałtyku. 
Przekonałem się, że przedłużenie 
naszego wybrzeża, które silnie 
wzmogło konkurencję nadmorskich 
letnisk, nie osłabiło jej atrakcyjno
ści. Wprawdzie pensjonaty prywat 
ne, gdzie całodzienne utrzymanie 
kosztuje około 1000 zł., narzekają 
trochę na brak gości, ale za to do
my wypocżynkowe, gdzie z zasłużo 
nych wczasów korzystają ludzie 
pracy, pękają po prostu od nadmia 
ru  wczasowiczów.

Piętą achillesową Jastrzębiej Gó 
ry  jest w  tej chwili komunikacja. 
Odległość 9 kin od stacji kolejowej 
w  Wielkiej Wsi - Hallerowie to 
trochę za daleko na pieszy spacer 
dla wczasowicza który przyjeżdża 
tu z bagażem z drugiego końca Pol 
ski. Przejeżdżające trzy razy dzień 
nie na tej trasie autobusy PKS, ja 
dące z Gdyni do Karwi, z reguły 
przepełnione, nie zaspakajają lokal 
nych potrzeb Pomimo protestów 
obsługi, szturmem zdobywa się w 
nich miejsca, pasażerowie jeżdżą 
na dachu, co łatwo może spowodo
wać wypadek Powinno się tu zna
leźć rozwiązanie: uruchomienie na 
okres letni specjalnego autobusu od 

' stacji kolejowej do letniska załat
wiłoby tę bolączkę komunikacyjną 
z pożytkiem dla wczasowiczów a 
bez strat dla PKS, bo linia byłaby 
napewno opłacalna.

W samej Jastrzębiej Górze widać 
jeszcze ślady wojny. W najpiękniej 
szym punkcie wybrzeża szczerzy 
zręby pogruchotanych murów rumo 
wisko w illi „Bałtyk“ , na wybrze
żu fale omywają wrak zatopionej 
łodzi podwodnej, stanowiący swe
go rodzaju atrakcję dla wczasowi
czów. Ale owocny wysiłek odbudo
w y nie ominął tego zakątka Wśród 
odremontowanych domów wypo
czynkowych na pierwsze miejsce 
wysunął S’’ę Dom Wypoczynkowy 
Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
W zestawieniu z sąsiednią ruiną 
w ill i „Bałtyk“ kontrast m iły i ude
rzający. Dom świeci świeżym tyn
kiem ścian zewnętrznych, na we
randzie i balkonach zielone skrzyń 
k i pełne kwiecia, wszystkie ścieżki 
wysypane piaskiem i obramowane 
rabatami kwiatów.

Wzorowy porządek wewnątrz, 
Sitóry uderza na każdym kroku, na 
suwa w pierwszej chwili przypusz 
czenie, że rządzi tu żelazna ręka 
wytrawnego administratora. Opalo 
ny wczasowicz pokazuje mi kance
larię, gdzie zastaję „administrację“ 
domp wypoczynkowego załatwiają
cą̂  jakieś sprawy z dwoma wczaso
wiczami. Administracją tą, jak się 
okazuje, jest nauczycielka z Po
morza ob. Grzegorzewska,

Z podziwem zwiedzam dom od 
Suteryn, w których mieści się czyś

ciutka kuchnia i obficie zaopatrzę 
na śpiżarnia, do drugiego piętra. 
Na parterze milutka sala jadalna. 
Białe firanki w oknach, stoły na
kryte śnieżno-białymi serwetami, 
śliczny odbiornik radiowy z adap
terem, przy którym odbywają się 
„tańcówki“ , na ścianie pod godłem 
Państwa i godłem ZNP skrzyżowa
ne chorągiewki państwowe Polski 
i Czechosłowacji. Okazuje się, że 
dom czeka na przyjazd 30 wczasowi 
czów nauczycieli z Czechosłowacji, 
którzy spędzą tu 2 tygodnie w ra
mach wczasów wymiennych. M ilut 
kie 2 i 3 osobowe pokoiki na par
terze i I piętrze zarezerwowane 
czekają na przyjazd zagranicznych 
gości. Drugie piętro zajmują nasi 
wczasowicze. Wszędzie wzorowy 
porządek i idealna po prostu czy
stość. Chodniki, którymi wyłożone 
są korytarze, tłumią hałas kroków. 
We wszystkich pokojach mieszkal
nych jednakowe urządzenia: biało 
lakierowane łóżka siatkowe z ma
teracem .poduszką i kołdrą w czyś 
ciutkiej kopercie, przy każdym łóż 
ku nocna szafeczka, stolik, krzesła 
i biało lakierowana szafa do ubrań.

Jestem mile zaskoczony tym 
wszystkim ,boć przecież słyszy się 
niejednokrotnie utyskiwania na

prymityzm urządzenia i różne nie
domagania domów wypoczynko
wych. Kiedy jednak w rozmowie 
użyłem w dobrej zresztą intencji 
słowa „luksus“ , spotykam 'się z go 
rącą odprawą. Ludzie pracy, któ
rzy tu przyjeżdżają, muszą mieć 
wygody .spokój i warunki prawdzi

Sfc»<ft
CZECHOSŁOWACJA POKONAŁA 

SZWECJĘ W TENISIE
W drugim dniu finałowego spot

kania w strefie europejskiej o ou- 
char Davisa pomiędzy CSR i Szwe
cją, rozegrano dubla, w którym oa- 
ra czechosłowacka Drobny — Cer- 
nik pokonała parę szwedzką Ber

wego wypoczynku, Państwo, które i gelin — Johansson 6:2, 6:1, 6:2. Do 
tyle łoży na wczasy pracownicze, skonałą formę zaprezentował Cer
chee. aby w domach wypoczynko- | n ik - Para szwedzka zawiodła ocze- 
wych było jasno, miło i przytulnie ! kiwania i zupełnie zrezygnowała w 
Kapituluję Ależ, naturalnie! Właś I trzecim secie.
nie nauczycielowi, który tak ciężko ' W ten sposób ' po drugim dniu 
pracuje, w warunkach niejednok^ot I CSR prowadzi 3:0 i wygrała już fi- 
nie prymitywnych, trzeba takich nał strefy europejskiej. Czechosło-
domów wypoczynkowych, jak ten 
Bardzo to szczęśliwie, że ZNP nie 
tylko umie włożyć wielki wysiłek 
w organizację wczasów dla swoich 
członków, ale umie również zdobyć 
na stanowiska kierownicze w do
mach wczasowych entuzjastów i u- 
miejętnych organizatorów.

ny na sobotę, ażebym mógł się zet
knąć z gośćmi z Czechosłowacji
Obiecuję z zaproszenia skorzystać, 1 * 8Tął Bek- chociaż próbowali nawią 
ale wychodzę zupełnie snokojnv o : zać z nim walkę kolejno: Kuoezńc, 
ich tutaj pobyt. Dom jest pełen ( Sałyga, Pietraszewski i Napierała, 
słońca i uśmiechu — będą się tu i który Przed siódmym finiszem zdo-
czuli dobrze.

WIKTOR LUTYNIA

M U ZEU M  NARODOWE: Galeria ma
larstwa polskiego i obcego. Wystawa 
sztuki średniowiecznej.

KLUB MŁODYCH ARTYSTÓW  I N A U 
KOWCÓW (ul. Królewska 13); Wystawa 
młodych plastyków czeskich.

S. A. R. p. (ul Młodzieży Jugosło
wiańskiej 1/2); Wystawa poświęcona ma
larstwu rosyjskiemu X IX  wieku.

Tegfry
TEATR POI.SK1 (Karasia 2): o godz.

19 „Penelopa“ .
TEATR R OZM AITOŚCI (Marszałkow

ska 8): o godz. 19 „Szczęśliwe dni".
TEATR M AŁY (Marszałkowska 81): 

o godz. 19. „Candida".
TEATR POW SZECHNY (Zamojskiego 

20): o godz. 19 „Głęboko sięgają korze
nie"; u

PLACÓW KA (Królewska 13): o godz 
19.30 „Ladacznica z zasadami“ (ostatnie 
dni).

TEATR NOWY (Puławska 39): o godz
19 „Jadzia wdowa“ .

TEA TR  K LASYCZNY (MokOtOWSk 13) 
godz. 19 „Seans“ N. Cowarda.

TEATR M IN IA T U R Y  (Marszałkowska 
89)- o godz. 19 „Mężczyzna“ .

COMOEDIA (Szwedzka 2): nieczynny.
T E A TR  L E T N I (Polna 26) god.: 19.i5 

„Nitouche“ .
TEATR STUDIO (Karowa 31): nieczyn

ny.
W RÓBELEK W ARSZAW SKI (Zygmun- 

towska 8): rewia pt. „Gdybym miał m i
lion", pocz. 17.30 i 19.30 niedz. I święta 15

STYLOW Y (Marszałkowska 112): „D w u
licowa kobieta“ , pocz, 13, 15, 17, 21. Z w.
Zaw. 19.

A K TU A LN O Ś C I Nr. 1 (Marszałkowska 
112): Nowy program nr. 37.

SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „Ca- j Kudert—Włodarczyk, 4) Kapiak —
sablanca“ , pocz. 14.30, 16.45, 21.15.1 Siemiński, 5) Napierała—Wrzesiń-
Zw Zaw. 19.00. sj„.

CIEKAWE IMPREZY SPORTOWE 
WE WROCŁAWIU

grecka, następnie wszystkie pań-1, 
stwa będą maszerowały w porząd
ku alfabetycznym. Anglicy jako 
gospodarze będą zamykali defiladę.

Udział Rumunii w Olimpiadzie 
niepewny. W głównej kwaterze 
olimpijskiej podano dziś oficjalnie, 
że Bułgaria i Palestyna wycofały 
sie z Igrzysk Olimpijskich. Niepew
ny jest udział Rumunii.

Patton chwali bieżnię. Amerykan 
ski sprinter Patton, kandydat do 
złotego medalu w biegu na 100 m-. 
po odbyciu treningu na stadionie W 
Wembley, oświadczył, że bieżnia 
olimpijska jest bardzo szybka.

„Orlęta“  Krakowa nadal wygry
wają. Drugi rńecz na terenie Pomo
rza szczecińskiego rozegrała repre
zentacja „O rlą t“ krakowskich W 
Koszalinie, wygrywając z tamtej
szym „Bałtykiem“ 6:0 (3:0).

„Nusle“  (Praga) gra w Szczecinie. 
Szczecińska „Gwardia“ sprowadza 
na dzień 7 i 8 sierpnia drużynę p ił
karzy czechosłowackich SK „Nu- 
sie“ z Fragi. Również reprezentacja 
m ilic ji czechosłowackiej chce przy 
jechać do Szczecina na dzień 19 
sierpnia br.

Crammowi odmówiono wyjazdu
do Szwecji. Doskonałemu przed la
ty temsiście Von Cramm (Niemcy) 
władze brytyjskie w Niemczech od 
mówiły pozwolenia na wyjazd do 
Szwecji. Cramm oświadczył, że od
mówiono mu wyjazdu do Szwecji

TłT . . .  . . . .  . . . pomimo, że otrzymał i"ż  wiz?W ogolnej punktacji zwyciężyła , szwedzk
para Bek—Gabrych — 36 pkt„ 2) ,
Fietraszewsk'—Sałyga 18 pkt., 3)

wacja spotka się w nrędzystrefo- 
wym finale ze zwycięzcą meczu Au 
strałia — Meksyk w dniach 19. 20 
i 21 sierpnia w Bostonie.

WYŚCIG AMERYKAŃSKI 
W ŁODZI

Na torze helenowskim odb/ł s;ę 
wyścig amerykański parami na ?Ć0

Przy pożegnan u zbstaję zaproszo okrążeń, co stanowiło ok. 100 km
W wyścigu odbywały się co 25 okra 
żeń finisze lotne. Pierwszych 8 wy

łał uzyskać 200 m. przewagi.
Bek mając zapewnione zwycię

stwo, nie wysilał się zbytn:o pod 
koniec wyścigu i tym niewątpliwie 
należy tłumaczyć, iż linie mety ja
ko pierwsza przejechała para Kv- 
piak — Siemiński przebywając 100 
km. w czasie 2:33:09.

TĘCZA (Suzina 4); „Błyskawica“ 
pocz. 15, 17, 21. Zw. Zaw. 19.

MtseBSo
W dniu 30 bm. (piątek) usłyszy

my m. in. następujące audycje: 
12.04 Dz. południowy. 12.25 Pieśni

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDI OWF

Sprzedam wytwórnie cukrów czyn- 
Bogaty program imprez sporto- ną oferty pod „Natychmiast“ Łódź 

wych w okresie Wystawy Z.O. we ! ))Prasa“ t Piotrkowska 55. Kr. 2929-1
Wrocławiu, organizowanych przez -prr—r r — ;— ------, .. .—
Miejskie ¿iuro Wystawy rozpoczął ( ° brab,aikI '  Przędz,a. S iln iki elek

^ n 1 tryczne, Przyrządy pomiarowe W
Schuberta. 1^45 Poradnik dła wsi! się wyścigiem motocyklowym na ¡^c ia ch  Dolecą Żlednocze
13.00 Muz. obiadowa 13.45 V aud. z żużlu, igrzyskami młodzieżowymi , zyc£  ' 0SC!, . P • 3 * *,.”  ”  -  - - oraz sze/ eg/ m pokQZÓW gimnasi ycz i n>e Mechaników „Ogniwo“ . Warcyklu Kompozytor Tygodnia — An
toni Dworzak. 15.30 Chrońmy przyro
dę ojczystą. 15.45 Muz. lekka z nłyt.
16.00 Dz. popołudniowy. 16.30 Nowe 
drogi leczenia, chorób wenerycznych 
pog. 16.45 Aud. dla chorych. 17.00 O 
charakterze muz. ludowej w różnych 
dzielnicach Polski, aud. dla młodzie
ży 17.15 Konc. dla przodowników pra
cy. 18.00 Mówi Wystawa Ziem Odzy
skanych. 18.05 W rytmie tanecznym.
19.00 Służba Polsce. 19.15 Konc. symf. 
21.10 Dz. wiecz. 22.00 Muz. taneczna 
z płyt. 22.-10 Komunikat z XIV olim
piady. 23.00 Ostat. wiad. 23.10 Muz. 
taneczna z płyt. ,23.30 Hymn.

WARSZAWA I I

•r * W O

nych.
Duże nasilenie imprez będzie w 

dniach od 28 lipca do 1 sierpnia. 
Program sportowy w tym okresie 
przedstawia się następująco:

szawa, Marszałkowska 
ław , S ta l in a  10.

17 Wroc- 
K r 2871-0

RZECZPOSPOLITA  
1 D Z I E N N I K  G O S P O D A R C Z Y  . j

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszal- 
nr oq : oo Kw-i kowska 3/5 Telefony: 87-682 red. go*W dniach „8 1 29 bm. dwa w>stę gpodarczei:88-717. Sekretarz Redakcji 

py piłkarzy ligowej drużyny cze- 1 przyjmuje od 11 do 12-ei. 
skiej „Nuśle“ (Praga) „WUZ“ . 29 lip ADMINISTRACJA:: Warszawy pa
ca Czesi po raz drugi wystąpią we ; stracia*6 czynna w cod?“ od A9 -  15. 
Wrocławiu. w sobotę od godz. 9 — 12.

Z dużym zainteresowaniem ocze WYD^ w ę 4 :., Spółdzielnia Wvdawnl- J cza „Czytelnik“ . Warszawa, ul. Da-kuje się występu reprezentacji Mo 
rawskiej Ostrawy, która przybywa 
na dwudniowe spotkanie piłkarskie 
do Wrocławia w dniach 31 lipca i 1

A TL A N T IC  (Chmielna 33): „Postrach 
mórz“ , pocz 13, 15 17. 21. Zw. Zaw 19.

P A L L A D IU M  (Złota 7/9): „Oflag
X X V II" .  pocz. 13, 15, 19, 21. Zw. Zaw. 17.

PO LO NIA (Marszałkowska 56): „Moja 
M iła, pocz. 13, 15, 19, 21. Zw. Zaw. 17.

14.47 Koncert żvczeń. 17.00 Muz. ta
neczna z płvt. 17.15 Koncert dla przo
downików świata pracv. 18.00 Muz. 
popularna, z nłvt. 18.15 Uczmy sic słu
chać muz. 19.00 Wiad. dz. radiowego __ , ___  __
19.30 Nowoczesna muz. taneczna z otodłoń i o rpniralnvm nłyt. 20.00 Akcja sznitalna nnow. 20.15 1 st< n,ome centralnym. 
Muz. taneczna z nlvt. 20 30 Francja 
przemawia do Polski. 21.00 Muz. ta
neczna z płyt. 21.30 dz. wieczorny.
22.02 Hymn.

szvñskieero 14
CENN IK  OGŁOSZEŃ  

Drobne: 30 zl. za wvraz. poszukiwa
nie nracv 15 zł za wvraz. minimurU

sip rnn ia  hr Wv«1en 6n i7 vnv  crnćri 10 s}ĆW maximum 40. Tłusty druk „lerpnta br. występ drużyny gości, 0̂ 0 % drożej. Ogłosz wymiarowe: (z®
odbędzie się na reprezentacyjnym i mm. szer 1 szpalty): za tekstem

do 70 mm. zl 60: 71 —120 mm. zł. 80* 
121—200 mm zł 100: 201-300 mm. 7̂ •

WSZYSTKICH PISM
S P Ó Ł D Z I E L N I  W Y D A W N I C Z E J

„ C Z Y T E L N I K ” 
wychodzących w Warszawie

dostawa do mieszkań
p i m i M U l #

WARSZAWA
B I U R O  P R E N U M E R A T Y

Daszyńskiego l 4
P R A G A

Księgarnia Z. JEŻEWSKIEGO
1 a r g o ui a 67

oraz uiszelkichWYSYŁKĘ JEDW. SPfiDOC3RO80W
LEK YKSrW z A 4ERYKI — zamawiajcie przez Waszych krew 
nych i znaiomych id USA i Kanadzie podając nasz adres:

Commodities Export Co. New-York 3, N. Y. 80 East 11 str.

P R Z E T A R G
Instytut Techniczny Lotnictwa ogłasza przetarg nieograniczony na rozbiórkę 

zburzonych hamowni nr 9 — 14.
Informacje i podkładki w ITL pok. nr 4 w godzinach biurowych. Składanie 

ofert do dn. 4.V III. 1948 r. godz. 10-tej w kancelarii Instytutu.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 4.V11I.48 r. o godz. 10.30 w ITL na Okęciu, 

Szosa Krakowska pok. nr 4. Kr. 2932-1

PRZETARG
Instytut Techniczny Lotnictwa ogłasza przetarg nieograniczony na budowę 

laboratorium do badań silników, bud. nr 10 — 11.
Informacje i podkładki wraz z warunkami wstępnymi w ITL pok. 4 w godz. 

biurowych.
Składanie ofert do dnia 7 sierpnia, godz. 10.00 w kancelarii Instytutu.
Otwarcie ofert tegoż dnia godz. 10.30 w Instytucie Okęcie, Szosa Kra

kowska pok, nr 4, Kr. 2931-1

/V f .  2 1

i Życia
I ..

Czytajcie „PROBLEMY”

W dniach 31 lipca i 1 sierpnia 
br. odbędą się również igrzyska 
lekkoatletyczne Ziem Odzyskanych, 
które zgromadzą najlepszych zawód 
ników Gdańska, Szczecina, Opola, 
Wrocławia i Olsztyna. Startować hę 
dą czołowi zawodnicy Polski, m. in.: 
Nowak. Krzyżanowski, Kielas,

Na pływalni stadionu olim r.jskie 
go im. gen. Karola Świerczewskie
go odbędą się spotkania L ig i Wn~ 
terpolowej.

W K ILK U  WIERSZACH 
Otwarcie igrzysk olimpijskich.

Z loży królewskiej obserwować bę
dą uroczystość otwarcia Igrzysk 
Olimpijskich król, królowa, ks!ęż- 
niczka Elżbieta, premier M r Attlee, 
członkowie gabinetu oraz przedsta
wiciele uczestniczących narodów. 
Defiladę otworzy reprezentacja

»PRZYJACIEL«
tygocl-ik dla starszych dzieci i młodzieży

Co tydzień ciekawe opowiadania, bogato ilustrowane. A rtyku lik i z dzie
dziny techniki, wynalazków, historii, przyrody. Czytajcie i rozpowszech- 
niaJcle « P R Z Y J A C I E L  A“ .
Cena egzemplarza 15 zl. Konto PKO 1-4695 Prenum. miesięczna 10 zł.

K r, 2888-0

130: ponad 300 mm. zl. 180; tekstowe 
do 70 mm. zł 100: 71 120 mm. zł. 140:
121-200 mm zl. 175: 201—300 mm. zł- 
225: oonad 300 mm zł 300: miejsce 
zastrzeżone 50% drożni: nekrologii 
do 70 mm. zl 60: 71 -120 mm. zl. 75: 
121-200 mm zł. 120; 201 -300 mm zł. 
150: nonad 300 mm zł. 200 Bilanse 
i układ tabelaryczny o 100% drożej' 
W numerach niedzielnych i świątecz
nych 30% dopłaty. 3a terminowy 
druk ogłoszeń administracja ■ nie od
powiada Należność za ogłoszenia na' 
leżv kierować przez PKO.  na konto 
Nr T-717 — Dział Ogłoszeń.

Ogłoszenie przetargowe
Wydział Dróg i Mostów Zarządu Miejskiego w m. st. Warszawie ogłasza 

pizelarg nieograniczony na wykonanie nawierzchni asfaltowych na ulicach: 
Agrykoli i Adama Mickiewicza — ha ogólnej powierzchni ok. 10.400 nv*.

Warunki pizetargowe i podkładki ofertowe są do nabycia za zwrotem kosz
tów w Wydziale Dróg i Mostów Z. M . — ul. Kredytowa 3, V p. —  pokój 504.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na wykonanie na
wierzchni asfaltowych“  należy składać do dnia 9 sierpnia 1948 r. godz. 9.30 do 
skrzynki w biurze Wydziału.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 10-cj.
Wadium przetargowe w wysokości zł 450.000.—  należy wpłacić do Kasy 

Miejskie). ^
W  razie odrzucenia oferty wadium będzie niezwłocznie zwrócone. Kr. 2930-1

PR ENUM ERATA:
Miesięcznic pocztą na prowincję 
135. — z odbiorem na miejscu zł. 120. 
z odniesieniem do domu zł. 170. Za
mówienia przvjmuja: Dział Prenu
meraty ..Czytelnik" Daszyńskiego 1“
i oddziały. Wpłacać na konto P.K.O-
T 4692 ..Rzeczpospolita i Dziennik Go
spodarczy“ zaznaczając na odwroci« 
blankietu dokładny ad-es. Wvsvłke 
rozpoczyna sie z dniem 1-go lub 16 gb 
każdego miesiąca. Prenumerata za
graniczna wynosi zł 120.— plus z’- 
180.— koszta przesyłki (wg. obowią' 

zuiacei taryfy pocztowej! _
A D R  E T Y »

Administracja główna: Warszawa, ul- 
Daszyńskiego 16, tei. 871-12. Biuro 
Ofrłoszeń: Daszyńskiego 16. te* 857 93 
1-887-708 Oddziały w kraju: S 1 a s k;! 
Bytom, Stelmacha 16 tei. 531-93 50-79 
— Katowice. 3 Maja 12. tei 309-74 -r 
Wrocław Krupnicza 13. teł. 68 — Łńd* 
Piotrkowska 96 Redakcja 261-58- 
Administracja teł. 123-33. — W y 
b r z e ż e :  Gdynia, Mściwola 9, teł- 
222-07. — Sopot, PI. Armii Czerwonej 

l . tei. 513-67. -  Szczecin. PI. HołdU 
Pruskiego 8. — B y d g o s z c z ,  M* 
^ocha 6. -  K r  a k ó w. Wielonole 1* 
tel. 545 60. — L u b l i n .  3 Maja 
tel. 25-88. — P o z n a ń  Marsz, fo ' 
___ cha 14 tel. 62-31.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
Biuro Ogłoszeń ..Czytelnik" — Cen' 
trala w Warszawie, ul Daszyńskiego 
16. I D„ tel. 857-993 1 887-08, oddziały 
miejskie- Marszałkowska 3/5. Poznań
ska 38. Praga ui. Targowa 67 (ksie 
garnin Jeżewskiego) Ks'o<ramie ,CzV 
telnik" ul Nowy Świat 47 ul. Ma«" 
szeU-ows1-'* 6? n) Puławska 49 ksie* 
gnrnla ..Wolność“ ul. Marszałkowski* 
95: w K r a j u :  wszystkie oddziały 

„Czytelnika“ i Biuro Ogłoszeń.

Sp. Wyd. „Czytelnik“ , Druk. Nr, ?• 
B 52763

12118770


